
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích 

Teologická fakulta 

Katedra církevních d jin 

 
 
 
 
 

Bakalá ská práce 

 
 
 
 

   

Sociální politika v habsburské monarchii v období 

vlády Marie Terezie a Josefa II. (1740 - 1790) 

 
 
 
 
  
Vedoucí práce: doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D.  

 

Autor práce: Milada Cinková 

Studijní obor: Sociální a charitativní práce 

Forma studia: kombinovaná 

Ro ník: 3. 

 

2013 



University of South Bohemia in eské Bud jovice 

Faculty of Theology 

Department of Church History 

 

 

 

Bachelor thesis 

 

 

 

Social policy in the Habsburg monarchy during the reign of 

Maria Theresa and Joseph II. (1740 – 1790). 

 
 

  

 

 

Supervisor: doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. 

 

Author: Milada Cinková 

Subject of study: Social and Charitative Work 

Form of study: combined 

Class: 3rd 

 

 

2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji bakalá skou práci jsem vypracovala samostatn , pouze s použitím 

pramen  a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní, souhlasím 

se zve ejn ním své bakalá ské práce, a to v nezkrácené podob  elektronickou cestou ve 

ve ejn  p ístupné ásti databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou v eských 

Bud jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifika ní práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona . 111/1998 Sb. 

zve ejn ny posudky školitele a oponent  práce i záznam o pr hu a výsledku obhajoby 

kvalifika ní práce. Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika ní práce s data-

bází kvalifika ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškol-

ských kvalifika ních prací a systémem na odhalování plagiát . 

 

 

Datum: 6. 4. 2013                     

                                                                                   Podpis studenta ………………........ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„D kuji vedoucímu bakalá ské práce doc. ThDr. Rudolfu Svobodovi, Th.D. za cenné 

rady, p ipomínky a metodické vedení práce.“ 

 

 



4 

 

 

OBSAH 

 

Úvod …………………………………………………………................................. 6 

 

1 Vývoj Habsburské monarchie do roku 1740 ………………………............. 9 

1.1   Habsburská monarchie po t icetileté válce ………………………............ 9 

1.2   Vláda Karla VI. ………………………………………………….............12 

 

2 Vláda Marie Terezie a Josefa II. ……………………………...................... 15 

2.1   Raná fáze vlády Marie Terezie …………………………………............ 15 

2.2   Spole ná vláda Marie Terezie a Josefa II. ……………………............... 18 

2.3   Samostatná vláda Josefa II. …………………………………................. 21 

 

3 Sociální reformy ………………………………………………………......... 24 

3.1   Reformy rané fáze vlády Marie Terezie (1740 – 1765)…….…… .......... 24 

3.1.1 Státní správa ……………………………………………… .......... 24 

3.1.2 Hospodá ské reformy ……………………………………............. 26 

3.1.3 Reformy školství …………………………………………........... 29 

3.1.4 Reformy sociální a zdravotnické …………………………........... 30 

3.2   Spole ná vláda Marie Terezie a Josefa II. v letech 1765 - 1780 ..…....... 32 

3.2.1 Státní správa …………………………………………………....... 32 

3.2.2 Soudnictví ……………………………………………………....... 32 

3.2.3 Církevní politika monarchie …………………………………....... 33 

3.2.4 Hospodá ské reformy …………………………………………...... 34 

3.2.5 Reformy školství ………………………………………………..... 36 

3.2.6 Reformy zdravotnictví ………………………………………........ 40 

3.3  Samostatná vláda Josefa II. (1780  - 1790)…………………………........ 41 

3.3.1 Státní správa …………………………………………………....... 41 

3.3.2 Soudnictví a soudní dv r……………..……………………........... 42 

3.3.3 Církevní politika Josefa II ………………………………….......... 43 

3.3.4 Toleran ní patent ……………………………………………........ 45 

3.3.5 Poddanská otázka ………………………………………… ........... 47 



5 

 

 

3.3.6 Školské reformy …………………………………………………. 50 

3.3.7 Zdravotní a sociální opat ení …………………….…………….... 50 

ZÁV R ………………………………………………………………………….. 54 

Seznam použitých zdroj  ……………………………………………………...... 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Úvod 

 

Jako téma své bakalá ské práce jsem si zvolila sociální politiku Marie Terezie a Josefa 

II. (1740 -1790). Téma jsem si vybrala p edevším pro jeho naléhavost a aktuálnost. 

Sociální politika jako pojem souvisí s uspo ádáním spole nosti, vytvá í podmínky 

pro uspokojování pot eb ob an , kte í pak následn  jsou prosp šní spole nosti. Pokud 

se jedinec cítí sociáln  slabý a ohrožený ve své stabilit , ztrácí se jeho aktivita a to 

ohrožuje prosperitu spole nosti. Záleží, jak chápeme slovo sociální. Jako spole enský? 

Nebo jako zdokonalení životních podmínek lidí?  To pak souvisí s vymezením sociální 

sféry. 

Pokrok v oblasti sociální politiky nastává až s nástupem osvícenství a s tím souvise-

jícími reformami. 

Cílem mé práce bylo poukázat na vývoj situace v sociální politice v habsburské 

monarchii v letech 1740 - 1790. V tomto období se událo mnoho p evratných zm n ve 

všech oblastech života, které m ly vliv na nové uspo ádání spole nosti a zm nu sociál-

ních podmínek. 

Práci jsem rozd lila do t í základních kapitol, ve kterých postupn  popisuji d jinný 

vývoj. 

První kapitola se v nuje vývoji habsburské monarchii od t icetileté války. Mapuje 

politický vývoj a události, které m ly hlavní vliv na sociální situaci soustátí. Popisuje 

vládu p edch dc  Marie Terezie. Jejich zápas o udržení monarchie jako celku, katastro-

fální d sledky t icetileté války a rekatolizace. Vliv nových ekonomických sm  na 

hospodá skou politiku, za ínající pronikání myšlenek nového hnutí, osvícenství.  

V druhé kapitole se zabývám rozborem vlády Marie Terezie a Josefa II. Marie Te-

rezie musela p ekonávat etné p ekážky a t žkosti p i nástupu na tr n. Úsilí o udržení 

celistvosti monarchie a získání respektu, jako první ženy vlada ky, p ivedlo monarchii 

do vleklých vále ných konflikt  a od erpalo finan ní zdroje. Vzniklá situace nutila pa-

novnici k reformní innosti. Reformy byly realizovány v pr hu samostatné vlády Ma-

rie Terezie i v období spoluvlády jejího syna Josefa II. Po smrti Marie Terezie pokra o-

val Josef II. v reformním úsilí s ješt  v tším úsilím a razantností.  



7 

 

 

etí kapitola je pro moji práci nejpodstatn jší. Je rozd lena na t i celky, ve kterých 

se chronologicky zabývám jednotlivými oblastmi sociální politiky, kde docházelo ke 

zm nám v d sledku reforem. Jednotlivé oblasti života jsou navzájem propojeny a 

ovliv ují se. Pot eba reformace státní správy vedla k nutnosti vychovávat vzd lané a 

oddané ú ednictvo. Bylo tedy nutné reformovat školství, které nespl ovalo požadavky 

doby. V tší vzd lanost vedla k rozvoji manufakturní výroby a zem lství. Zrušením 

nevolnictví se uvolnila pracovní síla. Lidé se za ali st hovat za prací a zlepšovali se 

jejich ekonomické podmínky. Díky reform  zdravotnictví se postupn  zlepšovaly hygi-

enické podmínky života poddaných. Vzniklo mnoho nových zdravotnických a sociál-

ních za ízení. Toleran ní patent umožnil náboženskou svobodu, možnost p íchodu p i-

st hovalc  jiné víry. To se projevilo na r stu populace, zvyšováním hospodá ského vý-

nosu a následn  zvyšováním da ových odvod . 

V pozadí všech d ležitých jev  a proces , které tehdy probíhaly, stál nový myšlen-

kový proud, osvícenství. Toto myšlenkové hnutí usilovalo o p ekonání st edov kých 

názor  na sv t, vyzna ovalo se racionálním poznáním vývojových proces  p írody a 

rozvoji poznání. V oblasti spole enské byla do pop edí postavena problematika práv 

lov ka, tolerance náboženské a myšlenkové. 

Zcela ve smyslu stále se rozši ujícího osvícenství se vláda za ala chápat jako služba 

pro obecné blaho. 

Marie Terezie a Josef II. se adí mezi panovníky, kte í vládli absolutisticky a prosa-

zovali tzv. osvícenský absolutismus. Státní zájem velel panovníkovi postavit se nad 

všechny spole enské vrstvy a ovládat spole nost seshora. Pro celou Evropu je epocha 

osvícenského absolutismu asem p elomovým. 

íprava bakalá ské práce pro m  znamenala prozkoumat relevantní literaturu, jak 

v eském, tak n meckém jazyce. K n kterým zdroj m bylo nutné p istupovat kriticky, 

protože byly psány v dob  totalitního režimu a informace v nich jsou poplatné své dob . 

esto i ty byly pro mou práci p ínosem a vedly m  k hlubšímu zamyšlení nad tématem. 

Hlavními zdroji pro mou práci mi byly zejména díla: B lina, P. Velké d jiny zemí koru-

ny eské, Pohl, W., Habsburkové: historie jednoho evropského rodu, Svoboda, R. Ar-

nošt Konstantin R ži ka: josefinista na eskobud jovickém stolci, Šamalík, F. Úvahy o 

jinách eské politiky: od reformace k osvícenství, Tapié, V-L. Marie Terezie a Evro-



8 

 

 

pa, Veber, V. jiny Rakouska, Vondra, R. eské zem  v letech 1705 – 1792: v k abso-

lutismu, osvícenství, paruk a t írohých klobouk .1 

K vytvo ení této práce jsem použila metodu p ímou a komparativní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
 
1 Tyto knihy jsou uvedeny v seznamu literatury na konci této práce. 



9 

 

 

1 Vývoj habsburské monarchie do roku 1740  

1.1 Habsburská monarchie po t icetileté válce    

V 16. století docházelo k vyost ování náboženských a hospodá ských rozpor . Vytvo i-

la se protihabsburská koalice, p edevším z protestantských odp rc  katolictví.2  

Vznikl otev ený vále ný konflikt, t icetiletá válka. První fáze t icetileté války, která 

je nazývána esko – Falckou, byla pro habsburskou monarchii p íznivá. V roce 1625 se 

konflikt chýlil ke konci, ale vstoupil do n j nový protivník, dánský král, podporován 

Francií, Anglií a Nizozemím. Zahájil tak druhou fázi války, která trvala do roku 1629.  

Válka probíhala op t ve prosp ch habsburské monarchie v ele s císa em Ferdinandem 

II. „Ferdinand II. byl na vrcholu své moci, rekatolizace pokra ovala, moc stav  byla 

zlomena."3  

Zaúto il však nový protivník, švédský král Gustav Adolf. Jeho cílem bylo vedoucí 

politické postavení Švédska v prostoru Baltského mo e. Nejdelší fáze války nastala 

v roce 1635 a pokra ovala do roku 1648. tzv. Švédsko – Francouzská válka. Zde již 

nešlo  o  náboženské  svobody,  ale  o  státní  zájmy  a  vále nou  ko ist.  4„ icetiletá válka 

byla vlastn  trojitým konfliktem: zápasem mezi Habsburky a Francouzsko- švédskou 

koalicí a evropskou, ne-li sv tovou hegemonií, konfesionální válkou mezi protestantis-

mem a katolicismem a „ob anskou válkou“ mezi stavovstvím a absolutismem.“ 5 

Dlouhá a vy erpávající válka byla ukon ena uzav ením Vestfálského míru. Nep i-

nesl však jednozna né rozhodnutí všech sporných otázek a problém , za které se t icet 

let bojovalo.6 Pro Habsburky znamenal pokles mezinárodní prestiže a autority dynastie, 

její faktický ústup z evropského západu a další oslabení císa ského postavení v íši, ne-

hled  na obrovské škody zp sobené nekone nými vále nými operacemi, nebylo dosa-

ženo ani náboženské tolerance pro nekatolíky. 

                                                
 
2 Srov. SEIFERTOVÁ, A. D jiny- stru ný p ehled, s. 50. 
3 Srov. POHL, W. VOCELKA, K. Habsburkové, historie jednoho evropského rodu, s. 216. 
4 Srov. SEIFERTOVÁ, A. jiny- stru ný p ehled, s. 50. 
5 EN, J. Dv  století st ední Evropy, s. 57. 
6 Srov. GALANDAUER, J. HONZÍK, M. Osud tr nu, s. 35. 



10 

 

 

icetiletá válka prohloubila rozdíly mezi zem mi Evropy. Zvlášt eské zem  byly 

zatla eny na periferii, zpozdil se nástup tržní ekonomiky a ob anské spole nosti. Ob-

chod a pen žnictví, jež t icetiletá válka zvlášt  poškodila, se poda ilo obnovit jen díky 

židovské diaspo e, která se v 17. století t šila zvláštní ochran  habsburské dynastie. 

Mnoho movitého majetku bylo zni eno nebo uloupeno a výrazné snížení hodnoty pen z 

lo katastrofální dopad nejen na ekonomiku, ale i na obecnou morálku.7 Evropský 

západ podporoval novou podnikatelskou vrstvu, která vzešla z m anského prost edí. 

V eských zemích tato vrstva zaujímala pod adné postavení a do pop edí se dostávala 

šlechta. Do politického života se vrátil duchovní stav. 

Nejvážn jší byla ztráta obyvatelstva, st ední Evropa byla prakticky vylidn na. Jed-

nak to byl d sledek t icetileté války, ale také vln vyst hovalectví a poprav v d sledku 

rekatolizace. 

I po vestfálském míru následovala další vlna vyst hovalectví. Ani po t icetileté vál-

ce se rekatolizace neobešla bez násilí. 

Habsburkové se snažili p ivést obyvatelstvo ke konverzi bez ekonomických škod. 

V roce 1651 byl vydán místodržitelský patent. Bylo rozhodnuto po ídit soupis obyvatel 

podle víry.8  Stále ale docházelo k perzekucím nekatolík . Panovníci využívali katolické 

církve k obnovení a posílení svých pozic. „S rekatolizací, která formovala vn jší proje-

vy barokního katolicismu pout mi, procesími, inností bratrstev, po ádáním okázalých 

slavností, je spojen proces takzvané „sociální kázn “, jehož po átky ovšem spadají do 

ív jší doby. I v tomto p ípad  pracoval stát a církev ruku v ruce p i formování boha-

bojných, mravných, pokorných a neodbojných poddaných.“9 

Jen v Uhrách byla situace jiná. Zde nedocházelo k násilnému prosazování protire-

formací. Uhry byly Habsburky ovládány jen z ásti, proto zde došlo k odlišnému kul-

turnímu vývoji.10 

Pokles po tu pracovních sil a jejich výkonnosti vedl k utužení poddanství, kdy se 

obyvatelé venkova a poddanských m st a m ste ek stali osobn  více závislými na své 

                                                
 
7 Srov. K EN, J. Dv  století st ední Evropy, s. 53. 
8 Srov. APKA, F. jiny zemí Koruny eské  v datech, s. 312. 
9 POHL, W. VOCELKA, K. Habsburkové, historie jednoho evropského rodu, s. 214. 
10 Srov. B LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 9. 



11 

 

 

vrchnosti a zárove  se jim nebývale rozrostly robotní povinnosti. Poddanství se postup-

 m nilo v nevolnictví. Rolník byl na nejnižším stupni spole enského žeb ku, p itom 

ale rolnictvo neslo nejv tší da ové zatížení.11 

Špatné sociální podmínky poddaných iniciovaly mnoho rebelií a povstání. Od roku 

1680 za al do vztahu mezi vrchnostmi a poddanými zasahovat stát, respektive panov-

ník. Císa  Leopold I. vydal robotní patent, který byl zam en proti libov li panstva. Šlo 

o opat ení na ochranu nevolník  proti p ílišnému zatížení robotou. Patent stanovil ma-

ximáln  t ídenní robotu v týdnu a zakázal šlecht  vybírat dan .12 

Leopold I. byl prvním panovníkem, u kterého se projevují prvky osvícenství. Tento 

myšlenkový sm r ospravedl oval absolutismus rozumem. Absolutismus znamenal 

vládní centralizaci v zákonodárství, administrativ , r st byrokracie závislé na panovní-

kovi, pod ízenost církve, stálou armádu.  

Ekonomická politika se zakládala na merkantilismu. Cílem bylo mnoho vyráb t a 

exportovat a na druhé stran  minimalizovat import. Vznikaly císa ské manufaktury. 

Manufaktury pracovaly bez stroj , ale již m ly základy industrializace, proces d lby 

práce. Rakouský merkantilismus je ozna ován jako kameralismus.13 Jeho charakteris-

tickým rysem je silný vliv státu na výrobu. emeslo bylo organizováno v cechovním 

systému. Mimo cechy hlavní sou ást výrobního procesu. Za al se zvyšovat i zem l-

ský výkon. Bylo zavedeno trojpolní hospoda ení. Za aly se p stovat nové plodiny, jako 

tabák a kuku ice. Rozší il se chov dobytka a ovcí. 

Vzrostl ale také po et chudých, žebrák  a zlo inc . V roce 1671 byla postavena 

káznice, kde byli žebráci, prostitutky, kuplí ky a d ti tulák  vychováváni k práci, v tši-

nou bitím. „Pokus použít chudinu jako levnou pracovní sílu, stejn  jako myšlenka neza-

bíjet zlo ince, nýbrž „užite “ je nasadit na práce v káznicích a robotárnách, pramení 

ze stejného duchovního postoje.“14 

                                                
 
11Srov. PEKA , J. O smyslu eských d jin, s. 230. 
12 Srov. APKA, F. jiny zemí Koruny  eské  v datech, s. 321. 
13 Srov. K EN, J. Dv  století st ední Evropy, s.55. 
14 POHL, W., VOCELKA, K. Habsburkové, historie jednoho evropského rodu, s. 234. 



12 

 

 

Významnou roli v jeho politice hrála císa ská dvorská kancelá  a posílila se moc 

tajné císa ské rady. Výsledkem Leopoldovy vnit ní politiky byla unifikace a centraliza-

ce monarchie.  

Prioritní však byla zahrani ní politika. Za vlády Leopolda I. se Habsburská íše 

potýkala s mnoha vn jšími i vnit ními problémy. Zvn jšku jí nebezpe í hrozilo hlavn  

na západ , od tradi ního rivala Habsburk , Francie a na jihovýchod  od Osmanské íše. 

Vnit ním nebezpe ím pak byla pro Habsburskou íši p edevším nestabilita v Uhrách. 

K jeho vrcholným úsp ch m pat il vít zný boj s Osmanskou íší. V bojích 

s rozpínavou Francií již tak úsp šný nebyl. Ve válce v sedmdesátých letech 17. století 

ichází o n která svá území. K dalšímu velkému st etu s francouzskými Bourbony do-

chází pak na sklonku jeho vlády ve válce o d dictví špan lské. Výsledku tohoto st etu 

se však Leopold I. Habsburský již nedožil.  

Do ela habsburské monarchie nastoupil Josef I., reform  smýšlející panovník. 

Omezil moc jezuit  na svém dvo e, realizoval státní reformy, snižoval po ty ú edník . 

ídil reformní týmy, které se zabývaly úpravami ústavy, da ového systému a soudnic-

tvím. „Pro práci krajských hejtman  byla vydána instrukce, v níž se jim ukládalo, aby 

pe ovali o zachování katolického náboženství a o panovnické regály a práva, aby dohlí-

želi na zachování zákon , starali se o bezpe nost a záležitosti soudní.15 

Za jeden z nejv tších úsp ch  jeho vlády je možné považovat prosazení tzv. sm -

ne ného práva. Sm nka jako cenný papír uleh ila adu hospodá ských transakcí.16 

 

 

1.2 Vláda Karla VI. 

 

Po ne ekané smrti Josefa I., nastoupil v roce 1711 jeho bratr arcivévoda Karel VI.  

I za jeho vlády trp la monarchie, vy erpaná válkami, nedostatkem pen z. Finan ní 

tíse  nutila císa e k reformám. Sjednocování celní soustavy, budování dopravní in-

frastruktury, k podpo e manufakturního podnikání. Panovník zavedl nové dan , deval-

                                                
 
15 APKA, F. jiny zemí Koruny  eské  v datech, s. 327. 
16 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 145. 



13 

 

 

voval m nu.17 Zasahoval do vztahu nevolníka a šlechtice. Nevolník m l adu závazk  

i svému pánovi. Platil mu hotov  nebo robotou. Státu platil dan  za p du. Tyto dan  

byly hlavním p íjmem státu, protože panská p da zdan na nebyla. Panstvo ale rozši o-

valo své pozemky na úkor nevolník , proto se dan  zmenšovaly. Panovník musel za-

sáhnout ve vlastním zájmu, ve prosp ch nevolník . Vydal n kolik patent  omezujících 

panské požadavky. Šlechta se však postavila na odpor a zám ry se nezda ily. 

 V roce 1733 vypukly další války se Špan lskem a Francií. Ve víde ské pokladn  

chyb ly peníze. Císa  si musel p ovat od soukromých banké  a obchodník  za nevý-

hodných podmínek.18   

Velké b emeno bylo i to, že byl Karel VI. poslední v dynastii. Musel zplodit po-

tomka nebo hrozilo nebezpe í rozd lení monarchie, podobn  jako ve Špan lsku.  

Již v roce 1703 vydal nový statut o následovnictví, v n mž zd raz uje jednotu íše, 

která jako celek má být vždy p evzata prvorozeným synem. P ipoušt l však i následov-

nictví dcer. V roce 1713 vydal pragmatickou sankci, která potvrzovala zásadu ned litel-

nosti habsburského d dictví. „Pragmatická sankce se stala rozhodující podmínkou pro 

em nu rodového impéria v modern  budovaný státní celek s novou výkonnou adminis-

trativou a jednotným právním ádem.“19 Karel VI. vynaložil velké úsilí a ob ti, aby do-

sáhl uznání tohoto dokumentu. „Dlouholeté úsilí a velké ob ti, jež vynaložil, aby dosáhl 

v zahrani í i u vlastních stav  uznání tohoto dokumentu, vy erpávaly zna nou ást 

vládní energie“ 20 

Název pragmatická sankce byl používán tam, kde šlo o významné a d ležité státo-

právní akty, které m ly legislativní povahu, sílu zákona.  

Státy a zem , které pod svým žezlem dynastie spojila, m ly být považovány za ne-

dílný celek. Tak jim m la také v budoucnu dynastie a její d dicové vládnout. To byla 

základní a výchozí zásada, o kterou se sankce opírala.21 D dit m lo mužské potomstvo 

podle prvorozenosti neboli primogenitury, tedy p edevším nejstarší syn posledního vla-

da e a jeho potomstvo. P i nedostatku mužského potomstva m lo d dit potomstvo žen-

                                                
 
17 Srov. K EN, J. Dv  století st ední Evropy, s. 59. 
18 Srov. GALANDAUER, J., HONZÍK M. Osud tr nu, s. 45. 
19 URFUS, V. 19. 4. 1713, Pragmatická sankce: rodný list podunajské monarchie, s. 29. 
20 EN, J. Dv  století st ední Evropy, s. 59. 
21 Tamtéž, s. 31. 



14 

 

 

ské podle stejných zásad. Nejd íve dcery Karla VI., postupn  pak Josefa I., Leopolda I., 

jakož i potomstvo dalších linií. 

 Bylo zapot ebí, aby každý zemský sn m dokument p ijal jako sv j vlastní, základ-

ní zemský zákon. Bylo nutné dosáhnout p íslibu, že všechny zem  monarchie setrvají 

v trvalém svazku soustátí pod vládou jednoho panovníka. Pragmatická sankce byla 

edložena ke schválení stavovským sn m habsburských zemí. Mezi léty 1720 až 

1730 p ijaly sankci tém  všechny stavovské sn my habsburské monarchie. Dokument 

se stal sou ástí státního práva monarchie. „Pragmatická sankce se tak stala synonymem 

legislativního projevu, který m l mít mimo ádnou trvalost a který i obsahov  p inášel 

mnoho zásadního.“ 22 

Další krokem bylo t eba dosáhnout mezinárodního uznání, mezinárodní záruky, že 

její obsah bude uskute n. Dosáhnout uznání pragmatické sankce u jednotlivých vel-

mocí znamenalo d lat velké ústupky a dokonce se vzdávat území. Vnit ní reformy mu-

sel Karel VI. odložit na pozd jší dobu. Vnit ní soustava habsburského soustátí byla 

oslabena, pokladna zela prázdnotou a možnosti úv ru byly vy erpány. Císa  Karel VI. 

zem el ne ekan  v roce 1740.  Zanechal d dic m územn  sice rozsáhlou, ale vnit  

velmi málo stmelenou íši. Nezanechal žádného mužského potomka, d dila proto nej-

starší žijící dcera, Marie Terezie. „Evropa zastávala názor, že monarchie sp je 

k rozkladu. Toto všeobecné mín ní bylo utvrzováno skute ností, že na tr n ohrožené íše 

zasedla žena, které soudobá morálka a konvence p ikazovaly pod ízené místo ve spo-

le nosti.“ 23 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                
 
22 K EN, J. Dv  století st ední Evropy, s. 44. 
23 BOGDAN, H. Historie Habsburk , sedm století rodu, s. 45. 



15 

 

 

2 Vláda Marie Terezie a Josefa II. 

 

2.1 Raná fáze vlády Marie Terezie 

Postavení mladé panovnice, Marie Terezie, bylo v prvních letech její vlády složité. 

„Když Karel VI. 20. íjna 1740 umíral, domníval se neustále trochu naivn , že jeho dce-

ra Marie Terezie a jeho ze  František Št pán budou moci p evzít d dictví Habsburk  

bez velkých potíží. To ovšem nepo ítal s tehdejšími evropskými velmocemi, které si do-

konale uv domovaly slabiny rakouské monarchie.“24  Vedle otev eného ko istnictví 

vystoupily na povrch i pe liv  utajované diplomatické intriky. Saský kurfi t August II. 

Silný za podpory Bourbon  ve Špan lsku p ipravoval anexi ech, Moravy a Slezska. 

Bavorský kurfi t m l již v roce 1671 vypracovaný plán na získání Slezska v p ípad  

vym ení Habsburk  v mužské linii. „Pragmaticky bez ohledu na pragmatickou sankci 

se chystaly habsburskou dvouhlavou orlici po pruském vzoru po ádn  oškubat další 

korunované hlavy – panovníci Špan lska, Francie a Bavorska.“25 

Již v roce 1740 vyrazil do boje za uchvácení ásti rakouského d dictví pruský král 

Fridrich II. Rozpoutal válku, ve které Marie Terezie nakonec ztratila Slezsko. Koncem 

roku 1741 obsadil velkou ást ech, za pomoci Francouz , bavorský kurfi t Karel Al-

bert Bavorský. ást eské šlechty ho dokonce p ijala za svého krále. Bavorské a fran-

couzské vojsko bylo z ech vypuzeno a v roce 1743 p evzala Marie Terezie oficieln  

vládu v echách. „Kv tnovou pražskou korunovací roku 1743 byl do zna né míry vy-

jasn n státoprávní problém, který vyvstal v d sledku sporu o pragmatickou sankci. A -

koli Marie Terezie sama užívala od nástupu na tr n d sledn  titulu eské a uherské 

královny, odp rci pragmatické sankce ji v oficiálních i neoficiálních dokumentech jme-

novali arcivévodkyní rakouskou nebo velkovévodkyní toskánskou, nanejvýš pak králov-

                                                
 
24 BOGDAN, H. Historie Habsburk , sedm století rodu, s. 136. 
25 TARABA, L. Josef II., s. 10. 



16 

 

 

nou uherskou“ 26 V roce 1745 utrp ly habsburské armády op t adu porážek, ale Marie 

Terezie se necht la smí it s územními ztrátami, proto válka pokra ovala. 

Teprve v roce 1748 byl v Cáchách uzav en mír, který definitivn  ukon il války o 

habsburské d dictví. Téhož roku byl korunován její manžel František Lotrinský císa-

em. Marie Terezie nikdy korunována nebyla. Byla titulována císa ovnou – manželkou. 

Její titul byl ale stejn  honosný: Marie Terezie, císa ovna ímská, apoštolská královna 

eská a uherská.  

Marie Terezie obhájila sice své d dické nároky, celistvost jejího panství ale utrp la 

ztráty. Monarchie odevzdala Parmu a Piacenzu špan lským Bourbon m, západní Lom-

bardii Savojsku. Prusko získalo Slezsko s Kladskem. Ztráta Slezska byla habsburské 

monarchii áste  kompenzována uznáním pragmatické sankce všemi evropskými 

zem mi.27 

V monarchii vy erpané válkami o habsburské d dictví povážliv  klesly státní p í-

jmy. Státní dluh se naopak ješt  zvýšil. Rozhodující podíl ze státního rozpo tu od erpá-

valy výdaje na armádu. Bezpe nost monarchie však udržování po etné armády vyžado-

vala. „Aby obnovila bezpe nost a prosperitu zemí, jež byly na svých hranicích nadále 

ohrožovány dv ma nep áteli, Pruskem a Tureckem, musela Marie Terezie p istoupit 

k vnit ním reformám.28 

Již v roce 1742 slibovala Marie Terezie všem, kdo p jdou do války na 3 roky osvo-

bození od daní a nevolnictví. Nešlo ale o žádné reformy, spíše o cílené výhody. 

K osvobozování z nevolnictví m lo docházet jen individuáln , na základ  vstupu do 

armády a dosti dlouhé vojenské služby.    

kolik prvních pokus  o zavedení reforem státní správy u inila Marie Terezie už 

za války o rakouské d dictví. Byly to však spíše experimenty, a nebyl to ucelený sys-

tém. Správa habsburského soustátí si uchovávala st edov kou podobu. Pravomoci ú ad  

nebyly jednozna  stanovené nebo se p ekrývaly. 

                                                
 
26 LINA, P..KAŠE, J. KU ERA., J. P. Velké d jiny zemí koruny eské, s. 29. 
27 Srov. SVOBODA, R., Arnošt Konstantin R ži ka, josefinista na eskobud jovickém biskupském stolci, 
s. 43. 
28 TAPIE, V-L. Marie Terezie a Evropa, s. 106. 



17 

 

 

Marie Terezie cht la zvýšit ú innost správního uspo ádání habsburské monarchie a 

vybudovat silnou armádu, jediný prost edek k udržení nep átel. Úst ední vláda pot ebo-

vala mít zajišt ny finan ní p íjmy a navíc je cht la spravovat sama. Z jejího pohledu 

bylo stavovské uspo ádání špatné a nezp sobilé, nedokázalo zajistit obecný prosp ch. 

Stavové nesouhlasili, p esto byla v roce 1748 zavedena mimo ádná bern . Mezi jednot-

livými zem mi habsburské monarchie byla rozd lována v ur itém pom ru vojenská 

kontribuce. Reformy pokra ovaly odd lením soudnictví od politických a finan ních 

záležitostí. Odd lit moc politickou od moci soudní bylo v té dob  v rozporu s odv kou 

zkušeností.29 

V roce 1756 se op t schylovalo k válce. Marie Terezie se necht la smí it se ztrátou 

Slezska. Uzav ela spojenectví s Francií, na krátkou dobu i s Ruskem. D jišt m války 

bylo hlavn esko a Slezsko. I když zpo átku armády Pruska utrp ly adu porážek, bylo 

jeho postavení velmoci v Evrop  nakonec zachováno. Britští spojenci dosáhli rozhodu-

jícího úsp chu nad Francií. Smrt ruské carevny Alžb ty zap inila odchod Ruska 

z aliance a monarchie z stala osamocena. Její síly na získání Slezska nesta ily. V roce 

1763 byl uzav en mír. Monarchie musela vyklidit Kladsko a definitivn  se vzdát nároku 

na Slezsko.30 „Zdálo se, že již nikdy nebude v rakouských silách v lenit ztracenou a poté 

tém  znovu dobytou zemi zp t do hranic podunajské monarchie.“31 

Po sedmileté válce se prvo adou státní starostí staly op t finan ní záležitosti. Vá-

le né ztráty a náklady zcela od erpaly zisky z p edchozích reforem. Státní dluh neúnos-

 narostl. Válka zlikvidovala i to málo, eho se p ed ní poda ilo dosáhnout.32 

 

 

 

 

                                                
 
29 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 81. 
30 Srov. GALANDAUER, J. Osud tr nu, s. 65. 
31 TAPIE, V-L. Marie Terezie a Evropa, s. 204. 
32 Srov. GALANDAUER, J. Osud tr nu, s. 65. 



18 

 

 

2.2 Spoluvláda Marie Terezie a Josefa II. 

Nejstarší syn Marie Terezie, Josef II. se narodil 13. b ezna 1741. Po smrti svého otce 

Františka Lotrinského, v roce 1765 se stal ímskon meckým císa em. Marie Terezie mu 

sv ila spoluvládu. 

Josefova životní dráha byla vytý ena již od narození naprosto p esn . Malý arcivé-

voda byl proto hý kán a zárove  v n m bylo upev ováno p esv ení o vlastní výlu -

nosti. Chlapec se velice brzy dokázal postavit proti ob ma rodi m a zvlášt  matce. 

Josef II. nebyl tvárný a choval se jako diktátor už v deseti letech. Na vin  byli vychova-

telé, kte í si výchovu pletli s drezurou. 33  Již v  roce 1761 napsal Sny (Reveries). Kon-

cipoval v nich svou vizi státu, vycházející z absolutní moci panovníka. „Marie Terezie 

byla velice p ekvapena, když syn v pam tní list etla. Rozhodn  neobsahoval sny, nýbrž 

jasné revolu ní ideje.“34 

Josef II. asto podnikal zahrani ní cesty. Jeho cesty byly mezi jeho sou asníky vy-

soce cen ny. Byly nejlepším p edpokladem pro jeho budoucí vládu. Poznatky z t chto 

cest p inesly Josefovi II. mnoho podn  pro jeho pozd jší reformy. Navštívil pruské 

Slezsko, kde se setkal s Fridrichem II., Itálii, Rusko a také Francii. Návšt va Francie ho 

inspirovala ke stavb  víde ské Všeobecné nemocnice v roce 1783. 

Zážitky z inspek ních cest, zvlášt  po eských zemích, vedly císa e k úvahám o 

zrušení nevolnictví a o ú elnosti roboty. Robota, i p es patenty závisela na libov li pá-

. P ed robotními povinnostmi chránila jen dvorská služba. Robota vyvolávala zápor-

ný postoj k práci a pracovní aktivit  v bec. „Zem  byla doslova p esycena odporem 

proti robot . Zápas o zrušení této nejtíživ jší povinnosti poddaných v i vrchnostem byl 

svou podstatou bojem za optimální podmínky zem lské malovýroby na rustikální, rol-

nické p .“35 

Za hladomoru v sedmdesátých letech 18. století se Josef II. p esv il, že vrchnost 

nedovede ochránit poddané p ed hladem a smrtí, a koli je to její povinnost. Hladomor a 

poslední velká selská rebelie v roce 1775 v echách p inutily Marii Terezii 

                                                
 
33 Srov. TARABA, L. Josef II., s. 14. 
34 WELSSENSTEINER, F. Synové Marie Terezie, s. 14. 
35 HAUBELT, J., Zrušení nevolnictví:Významná událost v d jinách našeho lidu, s. 111. 



19 

 

 

k vypracování nového robotního patentu. Každý majitel p dy m l víc asu na práci na 

své vlastní p , což znamenalo v tší vzestup zem lské malovýroby. „Stavovská spo-

le nost musela nový robotní patent p ijmout, ale opozi ních postoj  proti osvícenské 

politice se p itom nevzdala.“36 

 Jako spoluvládce mohl Josef II. krom  vojenské oblasti ovliv ovat výrazn ji pouze 

zahrani ní politiku, v ní se snažil spolu s hrab tem Kounicem znovu získat Slezsko. 

Tímto inem m lo být obnoveno ot esené velmocenské postavení v i Prusku. Ve 

svých snahách byl omezován mírovými tendencemi své matky. Josefov  vlivu na za-

hrani ní politiku lze p ipsat anexi Hali e za prvního d lení Polska, Bukoviny p i uza-

ení rusko-turecké smlouvy z Kü ük-Kajnardži a anexi Innských Rakous po válce o 

bavorské d dictví. 

Josef II. se pokoušel, v tšinou marn , prosadit své ideje reformou státní správy, ar-

mády, trestního práva, poddanství a školství. Jeho stanoviska asto narážela na odpor 

panovnice a ta v názorových sporech se synem tém  vždy vít zila. Marie Terezie drže-

la až do konce ot že vlády pevn  v rukou, což jejího syna stále více frustrovalo.37  

Druhá polovina 18. století je všeobecn  nazývána osvícenskou dobou. Osvícenství 

bylo celoevropské hnutí, které hlásá, že lov k by se m l ídit rozumem než vírou. M l 

by být snášenlivý k lidem. Smyslem není jen posmrtná spása, ale i d stojný život na 

zemi. Je to duchovní proud, který se po roce 1750 rozší il po celé Evrop . Josef II. byl 

vychován v duchu osvícenství a proto se jako vládce snažil osvícen  spravovat Bohem 

sv ené zem .38 Snažil se plnit vlada ské povinnosti, nebo  se cítil být služebníkem stá-

tu. Proto up ednost oval dob e fungující a zákony dodržující ú ednický aparát p ed 

šlechtickou správou.39 

Marie Terezie byla umírn ná reformátorka. P etvá ela stát v duchu osvícenství, i 

když jeho státní teorie a spole enskopolitické cíle kategoricky odmítala.40 

                                                
 
36 HAUBELT, J., Zrušení nevolnictví, s. 123. 
37 Tamtéž, s. 47. 
38 Srov. SVOBODA, R., Arnošt Konstantin R ži ka, josefinista na eskobud jovickém biskupském stolci, 
s. 31. 
39 Srov. TARABA, L. Josef II., s. 74. 
40 Srov. WELSSENSTEINER,F. Synové Marie Terezie, s. 34. 



20 

 

 

Nem la v úmyslu odstranit feudální systém, cht la do n j ale vnést lidský rozm r. 

„Podle paternalistického ideálu vlády musela totiž panovnice zajistit všem svým podda-

ným, všem svým d tem bez rozdílu, slušné živobytí a osobní, lidskou d stojnost.“41 Sna-

žila se zmírnit a zlepšit podmínky života venkovan  vydáním urbariálního patentu 

z roku 1767. Pomýšlela na velkou selskou reformu ve všech zemích. Prvotní podmín-

kou obecného blaha byl rozmach zem lství a toho se nedalo dosáhnout, pokud by 

rolník neobdržel úplnou svobodu. Díky tomu se dostávala do konfliktu se šlechtou. Za-

vád ní reforem zpomalovala i zdlouhavá komunikace, nerovnom rnost hospodá ského 

vývoje a r znorodost regionálních správních systém . Mnohá reformní opat ení omezo-

vala samosprávu jednotlivých zemí, která m la být zrušena. 

Prvním p edpokladem reforem bylo z etelné vymezení nových kompetencí církve a 

státu. Autonomní postavení katolické církve ve stát  bylo v nejv tším rozporu s ideami 

osvícenského absolutismu. ídící centrum církve, papežská kurie, se zcela vymykalo 

státnímu vlivu. Proto se již v období Marie Terezie objevily pokusy o pod ízení církve 

státu. Nešlo o tažení proti náboženství, ale o zapojení církve do služeb státu. Marie Te-

rezie moc katolické církve sice omezovala, ale nikdy nezpochybnila její užite nost a 

úzké sep tí se státními a dynastickými zájmy. Odvážila se stav t církevní majetek pod 

dohled státu, omezovat církevní soudnictví a vliv církve ve v cech manželství. Dalším 

úsp chem v tomto sm ru bylo zrušení jezuitského ádu v roce 1773. Došlo k n mu roz-

hodnutím papežské kurie a Josef II. jako spoluvládce prosadil vyvlastn ní majetku á-

du.42  

 Hospodá ský a politický vývoj sebou nesl zm ny nejen ve státním aparátu, ale i ve 

školství. Bez vzd laných ú edník  a vedoucích pracovník , kte í rozumí odborným 

problém m pr myslové a zem lské výroby, by nebylo možné pokra ovat 

v reformních zm nách monarchie.43 Proto  cís ovna na ídila v roce 1770 vypracovat 

plány na zavedení všeobecné školní docházky se zam ením na zvládnutí trivia a ka-

techismu. Byl kladen d raz na výchovu d tí k pracovní disciplín . P es odpor vrchnosti 

                                                
 
41 TAPIE, V- L. Marie Terezie a Evropa, s. 309.  
42TARABA, L. Josef II., s. 80. 



21 

 

 

i rodi , kte í ztráceli pracovní sílu, se postupn  uchytila pom rn  hustá sít triviálních 

škol. 

Modernizace státu s sebou nesla snahu po jednotném dorozumívacím prost edku. 

ina byla jazykem dvora, vlastním jazykem panovnického rodu, a státní aparát m l 

sloužit práv  dvoru, takže si panovník n inu zvolil jako jazyk ú edního aparátu.  

V roce 1780 zem ela Marie Terezie, arcivévodkyn  rakouská, královna uherská a 

eská. Nikdy nebyla vychovávána v duchu osvícenství, p esto vládla v osvícenském 

duchu. Z stala bigotn  v ící, p esto usilovala o blaho státu i za cenu potla ování moci 

stavovské obce, ale i katolické církve. Její reformy znamenaly hluboký zásah do feudál-

 právních a ekonomicky naturálních vztah  a zvyklostí tehdejší spole nosti. Stát za al 

ejímat práva a povinnosti vrchnosti.44 

Z eských a rakouských zemí postupn  vznikal politicky, správn  a ekonomicky 

stále více integrovaný celek, užší jádro habsburské monarchie. Zatímco Uhry se t šily 

v  tomto  sm ru  ad  úlev.  Až  Josef  II.  se  pokusil  zahrnout  do  svého reformního  úsilí  i  

Uhry, ovšem bez valného úsp chu. I díky tomu se práv  v 18. století za aly formovat 

první znaky budoucího dualistického uspo ádání monarchie. Zatím však byly Uhry jen 

autonomním a svébytným lánkem uvnit  reálné unie zemí habsburského soustátí. 

 

2. 3 Samostatná vláda Josefa II.  

Po smrti Marie Terezie 29. listopadu 1780 se Josef II. stal suverénním vládcem. V jeho 

osob  dosáhl osvícenský absolutismus svého vrcholu. Pokládal se za prvního ú edníka 

státu. Jeho životním posláním bylo pracovat pro blaho státu a spole nosti. „Všechny 

reformy, které v dob  své vlády prosazoval, vycházely z praktických pot eb, p edevším 

ze snahy o hospodá ské a vojenské posílení státu.“45 

Dne 20. íjna 1781 vydal Toleran ní patent, kterým uzákonil snášenlivost v i lute-

rán m, kalvinist m, pravoslavnému vyznání. Roku 1782 pak následovalo zrušení kláš-

                                                                                                                                          
 
43 Srov. HAPÁK, P a kol. ehled d jin eskoslovenska, s. 364. 
44 Srov. TAPIE, V- L. Marie Terezie a Evropa, s. 362. 
45 HAPÁK, P a kol. ehled d jin eskoslovenska, s. 413. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1780


22 

 

 

ter , které se nev novaly vyu ování, v  nebo pé i o nemocné. Zm ny v církevní poli-

tice vyvolaly také zm nu ve výchov  kn ží. Josef II. nahradil biskupské seminá e stát-

ními generálními seminá i. Na univerzity a lycea p enesl monopol teologického vzd lá-

vání, které m lo být poskytováno v duchu reformního katolicismu. Za len ním kléru do 

státní správy byla dovršena zásadní zm na pom ru mezi církví a státem v epoše osví-

cenského absolutismu.46 Tato hluboká spole enská zm na se pozd ji již nedala zvrátit. 

Marie Terezie nehodlala zrušit nevolnictví s ohledem na možnou ekonomickou 

újmu vrchnosti, ale Josef II. se k tomu po její smrti odhodlal. Patentem z 1. listopadu. 

1781 zrušil nevolnictví v eských zemích. V roce 1782 bylo nevolnictví zrušeno ve 

Štýrsku, Korutanech, a v p edním Rakousku. V roce 1785 v Uhrách. V Tyrolsku a Vo-

rarlbersku v bec neexistovalo. 

Zrušení nevolnictví urychlilo modernizaci zem lství i budoucí rozvoj pr myslu. 

Pro nemajetný venkov znamenalo zrušení nevolnictví zlepšení podmínek prodeje pra-

covní síly. Staré spole enské struktury ztrácely svou stabilitu, merkantilismus p inášel 

nové formy práce. 

 Josefovi II. nechyb l ostrý intelekt, tv í energie, do jisté míry sociální cít ní, 

praktický humanismus a tolerance, postrádal však znalost lidí, podce oval jejich psy-

chiku a lp ní na tradicích a kone  nerozum l p íliš um ní a v dám, které nem ly, jak 

se domníval, okamžité praktické uplatn ní a ob as podrývaly i jeho autoritu. 

Jeho velkým neúsp chem byla válka s Tureckem, bylo nutno na ni uvolnit dv  t e-

tiny p íjm  ze státní pokladny. Proto podn ty k mnohým sociálním a ekonomickým 

opat ením p icházely p edevším z prohraných válek a zadluženosti zem . Stát musel 

hledat nové zdroje k napln ní státní pokladny. Nejost eji profilovaný symbol nové doby 

je  jeho  rušení  klášter  a  jejich  p em na  v  manufaktury,  špitály  a  kasárna.  „Píle místo 

zbožnosti, práce místo askeze, podnikavost a osobní aktivita místo odevzdání se do ru-

kou Proz etelnosti Boží – to byly devizy nové doby, která ve své oficiální propagand  

stav la, možná nev domky, pracovní efektivitu proti náboženství“.47 

                                                
 
46 Srov. LINA, P. KAŠE, J. KU ERA, J. Velké d jiny zemí  Koruny eské s. 119. 
47 VEBER, V. HLAVA KA, M. VOREL, P. jiny Rakouska, s. 361. 



23 

 

 

Rezervovaný až kritický vztah si k Josefovi II. uchovávali n kte í zástupci katolic-

ké církve, kte í poukazovali p edevším na kulturní ztráty a morální devastaci, ke kterým 

docházelo ve spojení s císa ovými reformami.  

Pro reformní úsilí Josefa II. se stala osudným jeho nedo kavost, snaha soust edit ve 

svých rukou všechna rozhodování i neschopnost naslouchat kritickým hlas m. Mnohá 

na ízení vyvolávala odpor v adách šlechty i církevních kruh , n která nedošla pocho-

pení ani v dalších vrstvách obyvatelstva. Jeho na ízení byla asto vinou ú edník  pln na 

liknav  a ned sledn  a n která zcela zapadla v p ílivu nových a nových opat ení.48 Byl 

mu vytýkán zp sob, jakým reformy provád l. Nedokázal taktizovat, jednal p ímo, až 

despoticky. Neohlížel se na tradice ani zvyklosti. 49 

Ale i p esto hlavn  obyvatelstvo venkova na éru osvícenského absolutismu vzpo-

mínalo v dobrém. Poddanské vrstvy vid ly v Josefovi II. „selského císa e“. Za zrušení 

nevolnictví a omezení moci církve je pokládán za jednoho z nejlepších panovník  a 

jeho vláda za po átek eského národního obrození. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
 

48 LINA, P. KAŠE, J. KU ERA, J. Velké d jiny zemí  Koruny eské, s. 123. 
49 Srov. WELSSENSTEINER,F. Synové Marie Terezie, s. 34. 



24 

 

 

3 Sociální reformy 

 

3.1 Reformy rané fáze vlády Marie Terezie 1740-1765 

3.1.1 Státní správa 

Marie Terezie byla od za átku p esv ena, že sjednocení a zjednodušení správního 

systému dovede svoje zem  op t k prvo adému postavení v Evrop . B hem válek o ra-

kouské d dictví získala politické zkušenosti a uv domila si nezbytnost reforem. Využí-

vala myšlenky osvícenství, podle kterých m že panovník vhodnými zákony zlepšit situ-

aci státu, ob an  a zajistit spole enský pokrok. Ve smyslu tohoto myšlenkového proudu 

se vláda za íná chápat jako služba pro obecné blaho. 

i vládnutí a schvalování zákon  jí pomáhalo a radilo mnoho rádc . Jejím prvním 

poradcem byl hrab  Fridrich Wilhelm Haugwitz. Již po átkem roku 1748 p edložil hra-

 Haugwitz konkrétní plán na zavedení úplné a d kladné reformy celé státní správy. 

„Základním principem Haugwitzova pojetí reformy bylo spojení správního a finan ního 

ízení do jednoho organiza ního celku.“50 

V roce 1742 z ídila Dvorskou a státní kancelá . Ta byla rozd lena do dvou sekcí. 

První sekce se zabývala zahrani ní politikou a zájmy císa ského domu. Druhá sekce 

la na starosti vnit ní záležitosti a soudní dv r. Tyto kroky ohlašovaly zesilující cen-

tralizaci.51 

V roce 1745 centralizovala vojenské ú ady do nové Dvorské vále né rady a v roce 

1746 vytvo ila úst ední dvorské orgány pro správu mincovního a horního regálu a také 

pro komer ní záležitosti.  

                                                
 
50 TAPIE, V- L. Marie Terezie a Evropa, s. 116. 
51 Tamtéž,  s. 112. 



25 

 

 

Správní a finan ní ízení m lo být sv eno do jednoho místa. Doposud ho zajiš o-

valy stavovské zemské výbory. „Schvalování daní, výše berní sazby a zejména rozpis a 

vymáhání bern  závisely na stavovských shromážd ních i zemských sn mech.“ 52 

Zemské sn my ovládala aristokracie. Platilo to p edevším v Uhrách a v eských 

zemích. Podle nových návrh  by jednotlivé zem  a stavovské orgány ztratily ást svých 

pravomocí. ízení zemí m lo podléhat p ímo úst ední vlád  ve Vídni. 

Panovnice cht la zvýšit ú innost správního uspo ádání habsburské monarchie a vy-

budovat silnou armádu, jediný prost edek k udržení nep átel. Úst ední vláda pot ebova-

la mít zajišt ny finan ní p íjmy a navíc je pot ebovala a cht la spravovat sama. Stavov-

ské uspo ádání bylo špatné a nezp sobilé. Nedokázalo zajistit obecný prosp ch. Stavo-

vé nesouhlasili, ale p esto byla zavedena mimo ádná bern . „Po dlouhých diskusích 

vedených mezi eskými stavy a víde ským direktoriem došlo nakonec ke sjednocení ná-

zor  jak na metodu stanovení bern , tak na její konkrétní výši, p emž obojí bylo obou-

stranným kompromisem.“53 Se stavy byly sjednány dohody o odvád ní vojenské kontri-

buce. Dalším krokem bylo odd lení soudnictví od politických a finan ních záležitostí.  

Zásadní p estavbu systému státní správy spustil výnos z roku 1749. Základ byl ve 

spojení politické a finan ní správy v jeden celek. Vznikla nová ministerská instance 

Directorium in Publicis et Cameralibus, tedy direktorium pro ve ejné a kameriální zále-

žitosti.54 Sou asn  se zrušilo výlu né postavení dvou dvorských kancelá í, eské a ra-

kouské. Zemští stavovští ú edníci zm nili ve státem placené „landesoffiziere“, tedy 

státní ú edníky, kte í byli pod ízení zemské a víde ské správ . Jako nejvyšší orgány 

zemské správy vznikly 7. kv tna 1749 královské reprezentace a komory. Fungovaly až 

do roku 1763, kdy je nahradila zemská gubernia. 

Dosavadní reformy však nep inesly o ekávané výsledky. Zasáhla sedmiletá válka a 

projevil se nedostatek finan ních prost edk . Stát i nadále hledal nové možnosti ozdra-

ní svých financí. Vypisováním nových nep ímých daní, zavedením státní loterie, pro-

nájmem nejr zn jších monopol . 

                                                
 
52 Tamtéž,  s. 16. 
53TAPIE, V- L. Marie Terezie a Evropa, s. 160. 
54 Tamtéž, s. 128. 



26 

 

 

V roce 1760 vznikla nová státní rada. Aparát tvo ili zdatní, státu oddaní ú edníci. 

Státní rada se m la zabývat vnit ními záležitostmi d di ných zemí. „ i projednávání 

jednotné politiky monarchie však státní rada p esto brala ohled na odlišnosti jednotli-

vých zemí“55 

V roce 1761 p istoupila rada k významným reformám. Bylo zrušeno Directorium in 

Publicis et Cameralibus. Rada se domnívala, že spole né ízení správy a financí je hlav-

ní p inou finan ních nesnází. Správní záležitosti byly sv eny spojené esko-rakouské 

dvorské kancelá i.56 

Správní reformy byly provád ny zejména v rakouských a eských zemích. Ostatní 

zem  m ly své instituce a byly považovány za samostatné. 

Správní reformy Marie Terezie m ly významné sociální d sledky. Otev ela se cesta 

k sociálnímu vzestupu nižších t íd. Pouhý šlechtický p vod už se nepovažoval za dosta-

ující pro státní službu. Pro budoucí ú edníky byly z ízeny nové výchovné ústavy. 

Vznikla nová sí  škol, mimo jiné hornická, obchodní, inženýrská nebo první rakouská 

reálka.57 

Za vlády Marie Terezie byla justice d sledn  odd lena od politické a finan ní sprá-

vy. Nejvyšší soudní dv r byla první instituce, která nerozlišovala mezi šlechtickým a 

nešlechtickým soudem. Postupn  vypracovala a dohlížela na jednotné procesní ízení u 

nižších soudních instancí. Šlo o to založit soudnictví na spravedliv jších a nestrann j-

ších zásadách. 58 

3.1.2 Hospodá ské reformy 

Marie Terezie inila taková hospodá ská opat ení, která m la za cíl obecný blahobyt 

poddaných. Panovnici však chyb ly spolehlivé údaje o lidském a výrobním potenciálu, 

ze kterých by bylo možno vycházet p i stanovení da ového zatížení i po tu rekrut . 

Proto panovnice na ídila s ítání lidu a revizi zastaralých demografických údaj . 

                                                
 

55 Tamtéž, s. 211. 
56 Srov. FRAIS, J. Reformy Marie Terezie a Josefa II., s. 72. 
57 Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 233. 
58 Srov. APKA F. jiny zemí Koruny eské v datech, s. 357. 



27 

 

 

Bylo t eba v t, kolik má stát da ových poplatník , kolik voják  by m l v p ípad  

války a p edevším kolik má v bec obyvatelstva.59 V roce 1754 se poprvé konalo s ítání 

lidu sou asn  a jednotn  po celém soustátí. Soupis provedlo nejprve duchovenstvo pod-

le farností, posléze se uskute nilo i s ítání zajiš ované vrchností. Jeho obsah byl rozší-

en o soupis dom . „První s ítání lidu umožnilo nahradit verbování rekrutováním - ur-

itý region dodával armád  stanovený po et muž  pod rakouské prapory.“60Soupisy se 

provád ly každoro , nebyly ale p esné. Šlo o snahu vrchnosti zatajit poddané bez 

majetku a rodiny. Ti nemohli být objeveni v da ových seznamech.61 V roce 1770 se 

ci chopil vojenský erár. Vojenské soupisy byly mnohem chudší na informace, ale 

poda ilo se zlepšit jejich p esnost. 

Byly zahájeny práce na soupisu veškeré p dy. Da ové zatížení dopadalo dosud jen 

na nevolnické obyvatelstvo. Nová da ová reforma po ítala i se zdan ním šlechtické 

dy. Nebylo ale možno se spolehnout na dobrovolná p iznání plátc  dan , proto bylo 

provedeno p esné vym ení a soupis pozemk . Katastr byl na základ  stížností ješt  

jednou p epracován a v roce 1757 vznikl celek známý jako tereziánský katastr. Revido-

vaný tereziánský katastr nešet il ani vrchnostenskou p du. Dv r získal p ehled o p  

v držení šlechty, výši poddanských dávek a výnosech roboty. Evidence zahrnovala i 

statky církve a královských m st. 

Katastr byl zanesen do pozemkových knih. Podle dobových hledisek byl proveden 

sv domit , ale z našeho pohledu z nedostate ných zdroj . Byla provád na podle ústních 

šet ení nebo podle p ibližných odhad  od oka. 

Sou asn  s pé í o státní finance sledovala panovnice vývoj hospodá ství ve všech 

provinciích íše. Podn covala manufakturní výrobu v rakouských a eských zemích. 

novala se pozornost doprav , výstavb  p ístav . Ale na tyto aktivity nem la habsbur-

ská monarchie dostatek odborných sil, proto Marie Terezie ustoupila 

z protireforma ních opat ení.62 V roce 1748 byl povolen návrat alespo  t m nejmajet-

                                                
 
59 Srov. FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 134. 
60 TARABA, L. Josef II., s. 26. 
61 FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 138. 
62 Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 218. 



28 

 

 

jším žid m. V letech 1751-3 vyšla ada patent  proti lichv , jiné patenty zase obsa-

hovaly ád pro židovské obchodní a emeslné podnikání. 

Dvorským dekretem z roku 1762 byly zavedeny prémie za zvláš  jakostní výrobky. 

Státní pokladna poskytovala bezúro né p ky, které nejednou postavily na nohy i 

tém  zkrachovalý podnik. „Finan ní podpora pr myslového podnikání se ukázala jako 

mnohem ú inn jší stimul, než jakým byla privilegia privata  (resp. exclusiva).“63 

K podpo e obchodu a emesel p ispívalo rovn ž sjednocování mýtných sazeb a od-

stra ování vnit ních cel. íše byla rozd lena na dv  celní pásma. V prvním bylo Ra-

kousko a eské zem , ve druhém Uhry a Sedmihradsko. S odstran ním celních a mýt-

ných p ehrad souvisela celá ada m nových opat ení. Za aly se razit tereziánské tolary 

s vyobrazením Marie Terezie. Tereziánský tolar se stal oblíbeným platidlem a brzy vy-

tla il staré ob živo. Úsp ch tolaru usnadnil op tovné navazování obchodních styk . 

Tereziánský tolar byl po dlouhou dobu oficiální m novou jednotkou v mnoha zemích. 

„Jakožto pevná m na p isp l v zemích habsburské monarchie k r stu kupeckého kapitá-

lu a k rozvoji kapitalistického obchodního podnikání, což se pak zp tn  projevilo 

v dalším zakládání a ší ení manufaktur.64 Roku 1750 došlo k m nové reform , vrcholící 

vydáním nových bankovek.65 Jako hlavní argument sloužila p edevším praktická strán-

ka v ci. „Cestovat se štosem papír  bylo pro obchodníky mnohonásobn  prakti jší než 

táhnout s sebou nápadné a t žké truhlice plné mincí, které p itahovaly pozornost lupi-

.“66 

Za svého panování zrušila Marie Terezie da ovou svobodu církve a šlechty. Byla 

zavedena všeobecná da  z p íjmu. Tyto kroky byly velice nepopulární. Stejn  tak jako 

dická da , da  z vína nebo z luxusního zboží.67 Zvyšovala se tendence k omezování 

neefektivních výdaj  m an . Byly zakázány okázalé poh by, p epych v oblékání, po-

ádání nákladných zábav, vyvážení soukromého majetku do ciziny. „Rakouský merkan-

tilismus, který stojí u po átku modernizace Rakouska, organizuje hospodá ský život, 

                                                
 
63 B LINA P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 53. 
64 VONDRA R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 50. 
65 Srov. B LINA P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 50. 
66 VONDRA R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 160. 
67 Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 223. 



29 

 

 

buduje ekonomické instituce, uvol uje podnikatelskou, praktickou mentalitu.“68 Cen-

trální zavád ní reforem však zpomalovala zdlouhavá komunikace se šlechtickými stavy. 

Zcela pochopiteln  se necht ly vzdát svých výsad. 

„Vzhledem k tomu, že etná m sta neoby ejn  utrp la vojenskými akcemi a každé 

utažení da ového šroubu by je zni ilo docela, obracel se zájem Marie Terezie a jejího 

okolí zcela utilitaristicky k možnostem efektivn jšího finan ního vysávání venkovského 

lidu a tím druhotn  i k úvahám o zlepšení jeho hmotného a duchovního postavení.“69 

Tím byly vytvo eny p edpoklady pro likvidaci právních a ekonomických ko en  pod-

danství. Tradi ní zp sob života zt žoval možnost najímání lidí na konkrétní práce. Nee-

xistovala volná pracovní síla. Obyvatelstvo bylo p ipoutáno k p  v d sledku nevol-

nictví, zákazu vyst hování a robotních povinností.70 Vrchnostenské požadavky rostly. 

Povinnost roboty nadále z stávala. Úst edním problémem se stávala rolnická otázka. 

V celé monarchii stále p ežívaly staré formy hospoda ení na šlechtickém velkostat-

ku, který byl ízen vrchnostenskou autoritou. Agrární otázka hrála klí ovou roli, s tím se 

pojila i otázka poddanská. Práv  poddaní vytvá eli drtivou v tšinu tehdejší zem lské 

produkce. 

3.1.3 Reformy školství                                                      

Od druhé poloviny 18. století se za ala vytvá et novodobá školská soustava, p izp so-

bená tehdejším pot ebám spole nosti. Byla odrazem života hospodá ského, politického, 

kulturního, národnostního a také jazykových podmínek. Vytvá ení nových institucí vy-

volalo poptávku po právnicky vzd laných a korun  oddaných ú ednících. „Zájem Marie 

Terezie o školství nebyl diktován pouze nezbytností vychovat výkonné služebníky státu. 

Byla v tom u ní také nesporná v le zvýšit kulturní úrove  svých národ .“71 

V roce 1759 ve Vídni z ízená studijní dvorská komise (Studienhofkommission) m -

la za úkol ídit reorganizaci ve školství. Této komisi byly pod ízeny zemské studijní 

komise a ob  instituce se staly organiza ní základnou reformy. Školská dvorní komise 
                                                
 
68 Tamtéž, s. 218. 
69 LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 48. 
70 Srov. TAPIE, V-L. Marie Terezie a Evropa, s. 33. 
71 BOGDAN, H. Historie Habsburk , sedm století rodu, s. 147. 



30 

 

 

zpo átku pat ila mezi odd lení direktoria a pozd ji mezi odd lení eské a rakouské 

dvorské kancelá e. P ímo panovnici byla tato komise pod ízena od roku 1774.72 

ízením komise byly položeny základy školské správy. Nejd íve bylo nutné v no-

vat pozornost nejnižšímu školství, aby se zajistila všeobecná gramotnost. Následn  se 

la pozornost zam it i na reformu vyšších stup  škol.73  

Organizátorem se stal opat Galbiger, organizátor katolického školství v Prusku. 

Marie si ho vyžádala v roce 1774. Jeho studijní ád „Vycházel z osvícenské teze, že vý-

chova obou pohlaví mládeže je nejd ležit jším základem št stí národ “74 V novém 

školním ádu se poda ilo skloubit n kolik požadavk . Základ tvo ila katolická víra a 

v duchu osvícenských myšlenek m la škola poskytovat také pot ebné v domosti na 

úrovni sou asného poznání.75 

Univerzitní studia pomohl Marii Terezii reformovat osvícenec Gerhard van Swie-

ten. Byly zavedeny nové vyu ovací osnovy, z ízeny nové katedry a p ednášelo se po-

stupn  ne latinsky, ale n mecky „Po átek kontroly státu nad teologickými a filosofický-

mi fakultami je t eba datovat od 25. ervna 1762 z ízením ú adu studujících editel  

(direktor )“76 

3.1.4 Reformy sociální a zdravotní        

Reformy zdravotnictví inspiroval osobní léka  Marie Terezie Gerhard van Swieten, kte-

rý p išel do Vídn  z Liedenu v roce 1745. 

V letech 1752 - 1753 byl vydán pro jednotlivé zem  Generální zdravotní ád. Podle 

j se z izovaly zemské zdravotní komise. Zdravotní ád stanovil povinnosti zdravot-

ních pracovník . Za ala se budovat zdravotnická za ízení.  

Rodinu tvo ili rodi e s více d tmi. P i nízké délce života ani rodi e nesta ili vycho-

vat d ti a p edat jim rodinný statek. Sourozenci museli ustoupit nejstaršímu. V tšinou 

hledali uplatn ní p ivdáním se nebo p ižen ním do jiné rodiny. Nebo se museli spokojit 
                                                
 
72 Srov. HLEDÍKOVÁ, Z. JANÁK, J., DOBEŠ, J. jiny správy v eských zemích od po átk  státu po 
sou asnost, s. 147   . 
73 Srov. SOMR, M. jiny školství a pedagogiky, s. 154. 
74 ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 234. 
75 Srov. FRAIS, J. Reformy Marie Terezie a Josefa II., s. 111. 
76 B LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 48. 



31 

 

 

s postavením zem lské eledi. Kdo cht l zm nit své sociální postavení, musel opustit 

rodinu a obec, v níž se narodil. Tím ale riskoval, že skon í v okrajových vrstvách spo-

le nosti. 

ti zaujímaly jinou úlohu, než tomu je dnes. Vn jší podmínky utvá ely vztah 

k dít ti. P icházelo na sv t mnoho necht ných d tí. Na druhou stranu bylo dít  vítanou 

pracovní silou. Vysoká d tská úmrtnost byla p ijímána jako nutnost. „Život dít te byl 

vystaven tolika nebezpe ím, že bylo velkým št stím, když dít  p estálo nejkriti jší ob-

dobí ihned po narození a p ežilo první roky svého života.“77 D tská práce byla naprosto 

obvyklá. D ti se využívaly jako levná pracovní síla. Práce vykonávaná d tmi byla pro 

rodi e výrazným uleh ením. D ti pomáhaly v pracovním procesu nebo alespo  

v domácnosti. 

Zm ny v zem lství m ly velký význam pro vyživovací a zdravotní situaci. Šlo 

zejména o p echod od trojpolního hospoda ení ke st ídavým systém m. Za aly se p s-

tovat brambory a pícniny. To umožnilo zvýšení stavu dobytka. To se zas zp tn  odrazi-

lo v kvalitn jším obd lávání p dy. Také stoupla vým ra rozoráním úhor .  

V polovin  18. stol. se lidé dožívali v pr ru 25 až 28 let. Zm ny p inesly prodlu-

žování délky života. Šlo hlavn  o zlepšení vyživovací situace, zlepšila se sociální hygi-

ena, zdravotní podmínky. 78 V okamžiku, kdy se pr rný v k starých lidí za al zvyšo-

vat, stávala se otázka zabezpe ení vdov a starých lidí celospole enským problém. eše-

ní se spat ovalo v reform  starých špitál , zakládání pracovních dom , vdovských a 

sirot ích pokladen. 

 

 

 

 

 

 

                                                
 
77VAN DÜLMEN R. Kultura a každodenní život v raném novov ku, s. 83. 
78 Srov. FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 178. 
 



32 

 

 

3.2 Spole ná vláda Marie Terezie a Josefa II. v letech 1765 - 1780 

3.2.1 Státní správa 

I za spole né vlády Marie Terezie a Josefa II. bylo p edpokladem dob e fungující soci-

ální politiky pokra ování v reformách státní správy. 

Modernizace státní správy s sebou nesla snahu po jednotném dorozumívacím pro-

st edku. Pojítkem centralizující správy se stala n ina. To se ale projevilo jako nega-

tivní rys. Venkovské obyvatelstvo, které komunikovalo pouze esky, bylo znevýhodn -

no ve styku s ú ady. Užívání jednoho jazyka p i správ  státu vzdalovalo od sebe stát a 

po etné skupiny jeho obyvatelstva. 

Stát, který m l budovat ve ejné blaho, musel být dob e zorganizován. Církev mu 

la v tomto úsilí pomáhat, proto musela být také dob e zorganizována.  Z toho d vodu 

byla vytvo ena nová diecézní a farní organizace. Marie Terezie vytvo ila nová biskup-

ství a arcibiskupství. Byly upraveny jejich hranice. Vznikaly nové farnosti. Zdokonale-

ný farní systém m l sloužit p edevším státu a jeho sociální politice. Kn ží byli povinni 

oznamovat z kazatelny nové vyhlášky a na ízení, nabádat lid k poslušnosti, vést ádn  

matriky a sledovat zdravotní stav obcí. Fary se staly nejnižšími jednotkami státní sprá-

vy, jejichž hlavním úkolem bylo vychovávat lid v duchu vládního osvícenství. Fará  

l v život  lidí zcela nezastupitelnou úlohu. Byl duchovním pastý em, ale i správním 

edníkem, který vedl matriky. V dobách, kdy velká ást populace ješt  neum la íst a 

psát, pat il s místním u itelem mezi nejvýznamn jší autority v dané lokalit .79 

3.2.2 Soudnictví 

Marie Terezie pokra ovala v reformách soudnictví, které nevyhovovalo novým as m. 

V roce 1768 vydala nový trestní ád – Constitutio Criminalis Theresiana.V této etap  

šlo hlavn  o sjednocení existujícího práva zemí habsburské monarchie.80 

                                                
 
79 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 179. 
80 Srov. HAPÁK, P. ehled d jin eskoslovenska, s. 334. 



33 

 

 

Trestní zákoník odstranil nejbrutáln jší tresty, ale v procesu dokazování zachoval 

mu ení (torturu). Byl to hlavní výslechový a d kazní prost edek.81 

Vydala i nový jednotný ob anský zákoník Lex Teresiana. Podle n j platilo, že p ed 

soudy jsou všichni ob ané formáln  rovni a poddaný m l právo na obhájce. 

Soudní pravomoc byla odebrána m st m a vrchnosti. Byla sv ena nov  z ízeným 

soud m s kvalifikovanými ú edníky. Právní výkon byl pro m stské obce obvykle spojen 

s adou výdaj , takže soudní reforma p inesla v tomto ohledu jisté uleh ení. 

inila silný pr lom do protireforma ní politiky. P estala trestat kací e. V roce 

1777 a v roce 1780 vydala p edpisy o náboženské snášenlivosti. Vyslovila názor, že 

poznání pravé víry je dar Boží. Proto se má d lat rozdíl mezi t mi, kte í propadli nábo-

ženským blud m, ale chovají se pokojn , a mezi t mi, kte í svým chováním ruší ve ejný 

pokoj. Ti mají být potrestání podle všeobecných sv tských zákon . 

 

3.2.3 Církevní politika monarchie  

Jako v tšina jejich poddaných byla Marie Terezie katoli ka. P esto hodlala postupn  

posilovat státní kontrolu nad církví. Necht la sice riskovat konflikt s ímem, p esto 

byla odhodlána prosadit práva absolutistického vládce, kde jí to její moc dovolovala.82 

Omezila procesí a pouti, aby lidé více pracovali. Zapov la vývoz pen z do cizi-

ny, což postihlo zvlášt ehole. Zavedla pro kláštery „numerus clausus“, aby stát neztra-

til mnoho pracovních sil. 

Klášterní statky postavila pod státní kontrolu. Byl vydán zákaz uve ej ovat a vy-

hlašovat papežské bully bez svolení vlády. Správa veškerého jm ní byla postavena pod 

dozor státu. Nabývat majetek bylo dovoleno pouze s jeho souhlasem. Žebravým ád m 

bylo zakázáno sbírat almužny. Byl zrušen tzv. zpov dní krejcar. Omezeno bylo z izo-

vání nových klášter . Skládat eholní sliby dovoleno až ve 24 letech v ku. 

Další omezení církevních pravomocí se týkalo v cí manželských. Bylo zrušeno 

právo azylu i inkvizice. Prob hla úprava teologického studia, p edepsáno akademické 

                                                
 
81 Srov. TAPIE, V-L. Marie Terezie a Evropa, s. 281. 
82 Srov. SVOBODA, R. Arnošt Konstantin R ži ka, josefinista na eskobud jovickém biskupském stolci, 
s. 45. 



34 

 

 

vzd lání k dosažení církevních ú ad  a hodností. Všechny teologické spisy, modlitební 

knihy a v bec veškerá náboženská literatura byla podrobena státní cenzu e. 

Kone  byl zrušen v tší po et svátk  a stanoveno, aby písemný styk duchovenstva 

s papežskou kurií se d l výhradn  prost ednictvím ministerstva zahrani í. „Snad nej-

vážn jším pr lomem do autonomního postavení církve byla povinnost oficiálního p i-

znání veškerých p íjm  a p edkládání církevních statut k nejvyššímu ú ednímu schvále-

ní.“83 

3.2.4 Hospodá ské reformy 

Reformní zásahy státu si postupn  vynutila i prohlubující se krize robotn  nevolnického 

systému. Úst edním problémem byla rolnická otázka. V celé monarchii stále p ežívaly 

staré formy hospoda ení na šlechtickém velkostatku, který byl ízen vrchnostenskou 

autoritou. „Stávající ekonomický systém založený na naprosté p evaze agrární produkce 

a tuhé poddanské závislosti („ lov enství“, Leibeigenschaft), bylo nutno reformovat v 

samotných základech a postupn  sm ovat k jeho odstran ní.“84 

Život rolníka byl velmi skromný. Velký kontrast s dobrým postavením ú edník  

státní správy panství. Ú edníci vybírali a vymáhali naturální a pen žní dávky. Nejv tší 

emena ukládala poddaným vrchnost. Ta byla v zásad  vlastníkem i selské p dy. Od-

vody v podob  naturálních i pen žních dávek tvo ily až t etinu celkového výnosu85„Ne-

volníci robotovali z donucení a jenom tolik, kolik nezbytn  museli, a proto je vrchnos-

ten ní ú edníci velmi asto vydávali za lenochy.“86 

Marie Terezie nem la v úmyslu odstranit feudální systém, cht la do n j vnést lid-

ský rozm r. Snažila se zmírnit a sjednotit podmínky života venkovan  p ípravou vydání 

urbariálního patentu z roku 1767. Pomýšlela na velkou selskou reformu ve všech ze-

mích. Marie Terezie byla p esv ena, že prvotní podmínkou obecného blaha je roz-

mach zem lství a toho se nedá dosáhnout, pokud rolník neobdrží úplnou svobodu. 

                                                
 
83 LINA, P. KAŠE, J. KU ERA, J. P. Velké d jiny zemí koruny eské s. 75. 
84 Tamtéž, s. 30. 
85 Srov. HAUBELT, J. Zrušení nevolnictví,významná událost v d jinách našeho lidu s. 39. 
86 Tamtéž, s. 101. 



35 

 

 

V roce 1771 bylo rozhodnuto pro všeobecnou úpravu povinností pracujících ven-

kova v i vrchnosti. „Proto byl již roku 1771 vydán robotní patent pro Slezsko a 

v echách zahájila práci urbariální komise, mající za úkol regulovat neúnosný rozsah 

povinností poddaných v i vrchnostem.“87 

Po sedmileté válce se zvedl odpor k robot . Vypukly nepokoje. „Zem  byla doslova 

esycena odporem proti robot . Zápas o zrušení této nejtíživ jší povinnosti poddaných 

i vrchnostem byl svou podstatou bojem za optimální podmínky zem lské malový-

roby na rustikální, rolnické p .“88 Spole enské rozpory se vyost ovaly i kv li neúro-

 a hladomoru v roce 1771. Za aly se projevovat ve ejné útoky proti vrchnosti. Množi-

ly se stížnosti, robotní stávky. Docházelo ke st et m feudálního postoje s novodobým 

reformním smyšlením89„Vypuknutí odboje širokých poddanských vrstev proti tuhému 

poddanství, nazývanému též lov enství, v mnohém p edznamenaly události p edcho-

zích let.“90 

Bylo nutné vydat nový patent sjednocující pravidla o nových podmínkách roboty. 

Nejprve byl vydán reskript dvorskou kancelá í 4. dubna 1774 stanovující maximální 

délku roboty. 

V roce 1775 se zvedla druhá vlna nevolnického povstání. Sedláci obvi ovali ú ady, 

že zatajují patenty o zrušení roboty.„Povstání uspíšilo vydání robotního patentu Marie 

Terezie pro echy a Moravu z roku 1775. Patent však p edstavoval jen áste né ešení 

celého problému.“91 Za ínal p ipomenutím vrchnostenských práv a stvrzoval zachování 

roboty. Jeho jednotlivé lánky vymezovaly délku pracovního dne, p estávku na ob d. 

Robotníci byli rozd leni do pracovních t íd. Robota nesm la p esáhnout 3 dny v týdnu a 

žádné jiné povinnosti nesm ly být vymáhány. 92 

Strach z opakování povstání zlomil odpor vrchnosti a vláda mohla pokra ovat 

v dalších úpravách sm ujících k odstran ní osobní závislosti poddaných. Mezi tyto 

úpravy pat ilo i p evád ní roboty na pen žní platy, tzv. raabizace. Postup byl pojmeno-

                                                
 
87 B LINA, P. KAŠE, J. KU ERA, J. P. Velké d jiny zemí koruny eské s. 32. 
88 Tamtéž, s. 11. 
89 Tamtéž, s. 93. 
90 VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 104. 
91 B LINA, P. KAŠE, J. KU ERA, J. P. Velké d jiny zemí koruny eské, s. 32. 
92Srov. TAPIE,  V-L. Marie Terezie a Evropa, s 233. 



36 

 

 

ván podle rádce Marie Terezie Raaba, který byl autorem této myšlenky. „Po dvou 

létech p inesl ovšem Raab v systém, rušící panské dvory a zakládající místo nich vesni-

ce, konec roboty na královských dominiích v echách v bec.“93 

Odpor konzervativní šlechty však zp sobil, že reformní iniciativy Marie Terezie 

inesly jen díl í výsledky. D sledn ji byly státn  reformní snahy osvícenského absolu-

tismu prosazeny teprve za vlády Josefa II. 

 

3.2.5 Reforma školství 

Školství bylo dlouhé období v rukou jezuit . V roce 1773 však papež Klement XIV. 

jezuitský ád zrušil. Jeho zrušení uvolnilo sice vlád  ruce, sou asn  ji to však donutilo 

k úplné reorganizaci školství, protože zanikla celá sí  škol. Majetek jezuitského ádu byl 

eveden do studijního fondu, kterým byla financována školská reforma.94Školská re-

forma se m la stát jakousi zlatou st ední cestou mezi dosud uplat ovaným církevním 

systémem a moderním školstvím, preferujícím pot eby tehdejšího státu. 

Cílem reforem bylo vybudovat hustou sí  ve ejných škol. Reforma zavedla povin-

nou šestiletou školní docházku pro d ti od 6 do 12 let. Do školy mohly chodit i dívky, 

které se dosud oficiáln  nikde nemohly vzd lávat. „Chudé d ti byly osvobozeny od 

školného, jeho zvyšování se zakázalo a zárove  se posílila povinnost školní docházky 

dovolením použít donucovacích prost edk  proti nedbalým rodi m.“95 

Lidové školy se d lily ješt  na t i typy, a to triviální, hlavní a normální. V triviál-

ních školách se d ti u ily íst, psát, po ítat a náboženství. Tyto školy byly jednot ídní a 

vyu oval v nich jediný u itel. Protože byla pé e o triviální školy sv ena obcím, vžil se 

pro n  název obecné. Hlavní školy sídlily v krajských m stech. Náklady na n  se hradi-

ly ze školského fondu, do kterého p ešel majetek jezuit . Triviální školy financovali 

statká i a obce.96 

                                                
 
93PEKA  J. Postavy a problémy eských d jin, s. 269. 
94 Srov. APKA, F. D jiny zemí Koruny eské v datech, s. 373. 
95 ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 270. 
96Tamtéž, s. 234. 

http://www.i15.cz/papez/
http://www.i15.cz/nabozenstvi/


37 

 

 

Hospodá skou a administrativní stránku školy dozoroval místní školní dozorce. 

tšinou ji vykonával n který z bohatých rolník . Dozorem nad školami v celém okrese 

byl pov en viká  nebo d kan, který byl povinen podávat zprávy zemské studijní komi-

si. Zemská studijní komise dbala na dodržování školního ádu, ú astnila se zkoušek, 

vydávala u itel m dekrety a ustanovovala dozorce v okresech. 97 

V lidových školách, které se nacházely ve m stech, se d ti navíc u ily i znalosti po-

ebné k ur itému emeslu. Z izovali je bu  obce, nebo dobrovolní šlechti tí patroni. 

Mnoho u itel , stejn  jako vychovatel  pocházelo z jezuitského ádu. „Jejich cel-

kový kulturní vliv byl nesmírn  p ínosný a humaniza ní. Všude se stával základem so-

lidních znalostí.“98 

itele  vybírala  a  o  výši  platu  rozhodovala  obec  nebo fara.  Pomocníky  si  s  jejich  

svolením mohl vybrat kantor sám. Zárove  s pedagogickým p sobením v tšinou tito 

lidé sloužili na fa e nebo u sedlák , protože m li nízký plat.  

Bylo d ležité, aby u itelé byli na svou praxi p ipraveni. Proto vznikla tzv. metodní 

kniha, jejímž autorem byl Ignác Felbiger. Kniha vyšla nejd íve v n in , pozd ji byla 

eložena do národních jazyk  jednotlivých zemí. Vedla u itele p i vyu ování ve t í-

dách a zd raz ovala i metodický postup od leh ího k obtížn jšímu, od známého k ne-

známému. P ikládala i velký význam spole nému tení z u ebnic. Byla vysoko nad 

pr rem tehdejší pedagogické praxe. 

 Školská reforma byla spojena s adou podp rných krok . V roce 1775 byl z ízen 

v Praze sklad školních knih, který byl pov en vydáváním u ebnic. Ve stejném roce 

vznikly první kurzy pro p ípravu u itel .  Byla tak zahájena reforma pro utvá ení u itel-

ského stavu a profesionalizace u itel .99 

 

Teprve po vybudování nejnižších škol zam ila Marie Terezie pozornost na druhý 

stupe  školské soustavy, gymnázia, reorganizovaná patentem z roku 1775, vypracova-

ným piaristou Greatianem Marxem. Na gymnázia byli p ijímání žáci ze škol normálních 

a hlavních. Gymnázia byla p tiletá s výukou v n meckém jazyce v nižších t ídách. 

                                                
 
97 Srov. ŠTVERÁK, V. Stru né  d jiny  pedagogiky, s. 185. 
98TAPIE, V- L. Marie Terezie a Evropa, s. 280. 
99 Srov. BOGDAN, H., Historie Habsburk , sedm století rodu, s. 147. 



38 

 

 

Dvouleté filosofické studium na gymnáziu (p ípravka) bylo p echodem k univerzitnímu 

studiu. Gymnaziální školství bylo podrobeno státnímu dozoru.100 Vyu ovalo se 

v n in  nebo latin . 

Vyskytovaly se i školy odborné, jako nap íklad akademie vojenská, obchodní, bá -

ská, kreslí ská, mechanická. 

Krom  toho vznikaly i tzv. hospodá ské ústavy, kde se studenti vzd lávali a p ipra-

vovali na práci v zem lství a pr myslu. 

 

Reformu vysokého školství prosadil osobní léka  Marie Terezie Gerhard van Swie-

ten. Nejv tšími zm nami prošla léka ská fakulta. Za ala se vyu ovat anatomie, byla 

založena katedra chirurgie. U ilo se také o významu pitvy. Byla z ízena léka ská fakulta 

v Trnav . Zreformována univerzita víde ská a pražská. „Na léka ské fakult  byl d raz 

položen na klinickou praxi, studium bylo rozší eno a zorganizováno tak, že zvlášt  ví-

de ská fakulta proslula brzy daleko za hranicemi.“101 

Bernard van Swieten se zasloužil o nový vysokoškolský studijní a zkušební ád. 

Za aly se vydávat vysokoškolské u ebnice a tím zmizelo diktování látky a její doslovné 

zapisování. Na právnických fakultách se za alo s praktickými pot ebami výchovy. Filo-

sofická škola sloužila k p íprav  student  práv a medicíny. Na univerzitách se za ali 

novat praktickému bádání. N ina v pr hu let 1763-84 vytla ila latinu a eštinu 

z univerzitních p ednášek. 

Byly ustanoveny školské komise u všech zemských vlád. M ly za úkol dohlížet na 

dodržování školské politiky po celé monarchii.102  

i zavád ní školských reforem bylo rozhodnuto neužívat latinu, která už nevyho-

vovala. Místo ní byla zavedena n ina.103„Na nejnižších triviálních školách se vyu o-

valo v národních jazycích, zatímco na m stských školách a p i vzd lávání u itel  se 

sledn  užívalo n iny. Ta zrovna tak nahradila na univerzitách latinu, což p isp lo 

k osudové germanizaci intelektuálních elit.104 

                                                
 
100 Srov. VÁ OVÁ, R. Vývoj po áte ního školství v eských zemích, s. 31. 
101 ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 218. 
102 Srov. TAPIE, V-L. Marie Terezie a Evropa, s. 181. 
103 Tamtéž, s. 249. 
104 Tamtéž, s. 281. 



39 

 

 

 

V zemích se projevil vliv rozdílné civiliza ní úrovn , rozdílná p ipravenost pro 

koncepci lidového školství. V Chorvatsku se proti reform  zvedl odpor, v Uhrách neby-

la pro osvícenství p ipravena p da. „Školní výchova v pojetí osvícenského absolutismu 

la sm ovat p edevším k osvojení zásad ú inné humanity a vlastenectví, v nichž prý 

spo ívá pravé št stí. Na druhé stran  m la ovšem vést ke spole enské kázni a intelektu-

ální pr rnosti, jež údajn  zajiš ují neporušitelnost spole enských kultur.“105 

Studijní dvorská komise po spln ní svého úkolu byla v roce 1778 zrušena a její stu-

dijní záležitosti p ešly na víde skou dvorskou kancelá . 

Dá se íci, že umožn ní školní docházky výrazn  ovlivnilo celý další spole enský, 

kulturní a hospodá ský rozvoj. Reformami Marie Terezie a následn  Josefa II. byly po-

loženy základy všeobecnému lidovému vzd lání. Reforma školství reagovala na eko-

nomickou nutnost a pot ebnost, kterou s sebou p inášel postupný odklon od feudálního 

hospoda ení. Složit jší a náro jší výrobní postupy vyžadovaly pracovníky alespo  se 

základním vzd láním. 

Tyto reformy Marie Terezie chápala jako prost edek k ešení politické a ekonomic-

ké krize. Vycházely však z velmi zúženého pohledu na pot eby státní správy. Její hlad-

ký chod si vyžadoval jednotnou ú ední  a stát ji proto za al prosazovat. Její znalost 

byla p edpokladem pro získání výu ního listu nebo pro p ijetí na gymnázium. Prosazo-

vání pon ování nebylo vyvoláno nacionálními motivy, ale práv  jenom pro ú elnost 

a prakti nost chodu státní správy mnohonárodnostní monarchie.106 

Školním ádem byly položeny základy lidového školství a zavedení školní povin-

nosti. Reformou Marie Terezie nebyla otázka školní povinnosti d sledn  vy ešena, ne-

bo  se netrvalo na pravidelné celoro ní docházce.107 Pro venkovské d ti byly úlevy 

žnou záležitostí, do školy chodily p evážn  v zim . Na ízení však d sledn  dodržo-

váno nebylo, zvlášt  na venkov . V letních m sících d ti pomáhaly rodi m p i polních 

pracích, v zim  jim v docházení do školy asto bránily záv je na neudržovaných 

cestách, nebo  škola byla mnohdy vzdálená od jejich bydlišt . P esto se panovnice sna-

                                                
 
105 B LINA, P.  KAŠE, J. KU ERA, J. P., Velké d jiny zemí koruny eské., s. 46. 
106 Srov. VONDRA, R., eské zem  v letech 1705-1792, s. 104. 
107 Srov. HAPÁK,P. HORVÁTH, P. JANÁ EK, J. a kol., ehled d jin eskoslovenska, s. 365. 



40 

 

 

žila, aby reforma byla uvedena v život. K její realizaci p isp lo zavád ní státního dozo-

ru nad školstvím a zavedení sankcí rodi m, kte í své d ti neposílali do školy. 

 

3.2.6 Reformy zdravotnictví 

Autorem a hlavním organizátorem reformy zdravotnictví byl osobní léka  a jeden z nej-

bližších poradc  Marie Terezie, Gerhard van Swieten. 

Ve spolupráci s ním dala Marie Terezie z ídit tzv. zdravotní komise, které m ly 

chránit obyvatelstvo p ed nakažlivými nemocemi a také m ly provád t osv tu u prosté-

ho obyvatelstva. Kontrolovaly zdravotnická za ízení, bojovaly proti nakažlivým choro-

bám a radily obyvatelstvu stav t zd né domy, ne d ev né. Byly omezovány pout , aby 

se zamezilo sraz m tisíc  lidí v omezeném prostoru a zabránilo propuknutí a ší ení in-

fekcí. 

V roce 1771 byla vydána vyhláška týkající se poh bívání. Po zkušenostech 

s epidemiemi bylo zakázáno poh bívat mimo m sta a vesnice. Na ídila také o kování 

proti chorobám. 

izovaly se léka ské fakulty, které sloužily pro výuku a školení léka , porodních 

asistentek a dalšího odborného personálu. Byly z ízeny zvláštní zdravotnické komise, 

které dohlížely na všechny léka e, ranhoji e, lékárníky a porodní báby. Výsledkem bylo 

zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva a r st populace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.i15.cz/lekar/


41 

 

 

3.3 Samostatná vláda Josefa II. 1780 – 1790 

3.3.1 Státní správa 

V listopadu 1780 se Josefovi II. zm nil život, když Marie Terezie zem ela. Po 15 letech 

spoluvlády mohl p istoupit k realizaci svých p edstav. S v cností, vojenskou p ímo a-

rostí i hrubou logikou absolutního vládce uvád l osvícenské vlada ské ideály do praxe. 

Zrychlil tempo státních reforem i zásah  do církevního života. 108 

Zastával myšlenku, že ve služb  státu a vlasti není nic vyššího, než vykonávání 

svých povinností. Dal vzniknout novému druhu ú ednictva. Vyžadoval naprostou odda-

nost služb , maximální nasazení a v neposlední ad  neúplatnost. „Up ednost oval dob-

e fungující a zákony dodržující ú ednický aparát p ed šlechtickou správou.“109 

Pokusil se slou it státní moc do jediné centrální instituce. Rozhodl o z ízení ú adu 

Spojená dvorská kancelá . Správní reforma se mu ale nepoda ila prosadit v Uhrách. 

Nový dvorský ú ad rozhodoval stále jen o záležitostech v rakouských a eských ze-

mích.110 Staré m stské rady byly zm ny v magistráty, které se svou povahou staly 

ady státními. Magistráty byly podrobeny ve své soudní innosti apela nímu soudu, v 

innosti správní krajským hejtman m a v Praze p ímo guberniu. Praha byla tehdy slou-

ena v jedno m sto s jedním magistrátem. V Praze byl vytvo en ú ad policejního edite-

le, který se stal základem pozd jší policejní centrály pro echy.111 

Dále byl vypracován berní katastr, který p inesl omezení d chodu feudál  a bylo 

jím sledováno stejnom rné da ové zatížení poddaných i vrchností, které až doposud 

enášely veškerou tíhu daní na poddané. Jeho sou ástí byl i zárodek obecní samosprá-

vy. Vedle osad se objevily zvláštní katastrální obce, tj. soupisy dom  a pozemk , které 

byly p i sestavování vojenských odvodních seznam  považovány za jedno katastrální 

íslo. 

Katastrální obce m ly právo volit si svoji správu. Tyto orgány byly nadány pravo-

mocí zvlášt  p i rozpisu daní, správ  obecních záležitostí, nap . m ly udržovat nemovi-

                                                
 
108 Srov. MELMUKOVÁ, E. Patent zvaný toleran ní, s. 17. 
109 TARABA, L. Josef II., s. 74. 
110 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 121. 
111 Srov. HAPÁK P., ehled d jin eskoslovenska, s. 417. 



42 

 

 

tosti, které pat ily obcím, vydržovat fará e, obecního pastevce, u itele a ponocného. 

Katastrální obce nebyly pod ízeny vrchnostem, ale p ímo hejtman m.112 

Josef II. cht l vybudovat lépe vymezenou a ú inn jší finan ní správu. Díky t mto 

zm nám se b hem následujících let finan ní situace zlepšila nep edstavitelným zp so-

bem.  

V roce 1783 vznikl fiskální ú ad, který m l za povinnost vymáhání daní a státních 

chod . Další z pravomocí tohoto ú adu byla poprvé také celní ochrana zemských hra-

nic a právo upozor ovat státní a zemské ú ady na porušování práv a nedodržování zá-

kon . 

Státní moc si poprvé otev en  a v takové mí e vyhrazovala právo zasahovat do 

všech oblastí života jednotlivce i spole nosti. „Marie Terezie reprezentovala osvícenský 

absolutismus „s lidskou tvá í“, Josef II. byl jeho p edstavitelem v jeho drsné a syrové 

podob . Sebe a výlu  své osob  pod ízený státní aparát považoval za jediné nositele 

moci v zemích, kde vládl.“113 

 

3. 3. 2 Soudnictví a soudní dv r 

Josef II. se snažil i o rychlou prom nu samotného ducha a litery zákona. V roce 1786 

vydal první díl Všeobecného ob anského zákoníku. Nov  pojal instituci manželství, 

dictví, trestu smrti a ostatních mezilidských záležitostí. O rok pozd ji vydal nový 

trestní zákoník. 

V roce 1787 za al také platit 1. díl Všeobecného ob anského zákoníku. Byl na svou 

dobu revolu ní, protože obsahoval myšlenku rovnosti všech lidí. Neuznával rozdíly 

mezi stavy. Tato radikální myšlenka byla i hlavním d vodem pro  reforma civilního 

práva trvala tak dlouho.114 „ Formální rovnost p ed zákonem platila za Josefa II. Ale i 

v oblasti trestního práva. Kriminální soudy, které byly v krajích z ízeny k 20. srpnu 

                                                
 
112 Srov. APKA, F., jiny zemí Koruny eské v datech, s. 384. 
113 VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 115. 
114Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 125. 



43 

 

 

1787, m ly obžalované soudit bez ohledu na stavovskou p íslušnost.“115 Tento princip 

však nefungoval ješt  po celou první polovinu 19. století. 

ídil nové kriminální soudy. Jeho reformy trestního práva odstranily st edov ké 

kategorie provin ní a nehumánní útrpné právo. Do asn  odstranily trest smrti pro civilní 

osoby. „Nesmírn  významná norma vstoupila v platnost 13. ledna 1787 a šlo o právní 

zákoník v našich d jinách, který rušil trest smrti.“116 V zení m lo vést k p evýchov , 

esto bylo postupováno v i delikvent m tvrd  a p ísn . Za alo se také rozlišovat mezi 

zlo iny kriminálními a politickými. „Nicmén  jako nejrozsáhlejší forma prevence aso-

ciálního chování a výchovy k ob anské kázni se prosadila povinná školní docházka.“117 

Soudní pravomoc vrchnosti byla zrušena. Vrchnostenský soudce se stal jen složkou 

státu a musel mít právnickou kvalifikaci. Proti jeho rozhodnutí bylo možno se odvolat 

k vyšší soudní instanci.118 

Reformy p isp ly k nové form  státnosti. N které byly p íliš radikální, aby získaly 

obecnou podporu. Byly to pokusy stmelit teritoriáln  r znorodý stát. Mnohá opat ení 

byla namí ena k omezení samosprávy jednotlivých zemí. 

 

3.3.3 Církevní politika Josefa II. 

Církevní reformní politika Josefa II. byla realizována Dvorskou duchovní komisí, zalo-

ženou již za spoluvlády Marie Terezie a Josefa II. 

Josef II. od po átku své vlády omezoval po et církevních procesí a náboženských 

poutí. Omezovala se nákladnost k , svateb a poh . Namísto všech posvícení se m lo 

slavit t etí ned li v íjnu jediné, císa ské. Požadoval odstranit z kostel  nadbyte né ob-

razy a vybavení. Nov  na izoval každodenní litanie a motlitby za panovníka a ve ejné 

blaho. „Zasahoval do církevního života nejen úpravou hranic starých diecézí a z izová-

ním nových biskupství, ale s odzbrojující samoz ejmostí se vm šoval i do rituálních zá-

                                                
 
115Tamtéž, s. 125. 
116Tamtéž, s. 124. 
117 B LINA, P., eská m sta v 18. stol a osvícenské reformy, s. 259. 
118Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 269. 



44 

 

 

ležitostí.“119 Na osobní intervenci papeže, který byl znepokojen t mito zásahy, odpov -

l císa  vládní normou, kde formuloval ost e odmítavé stanovisko k papežským poku-

m o udržení církevního univerzalismu, šlo tu nejen o nad azenost státního práva nad 

církevním, ale v bec o p evzetí státem všeho, co náleželo do právního ádu. 

V b eznu r. 1781 byla zrušena všechna závislost domácích klášter  na p edstave-

ných a klášterech zahrani ních i všechny vzájemné styky, eholníci byli pod ízeni do-

mácím biskup m a za p edstavené bylo zakázáno volit cizince. V kv tnu téhož roku 

bylo zakázáno klášter m, které nem ly stanoven p esný po et len , p ijímat novice, 

dokud nebude pro n  stanoven „numerus clausus“ a eholníci cizího p vodu byli vyzvá-

ni, aby opustili zemi. A kone  v listopadu 1781 v n kolika vlnách k rušení t ch kláš-

ter , jež se nezabývaly „užite nou“, tj. v deckou, pedagogickou, charitativní a pasto-

ra ní inností.120 

vodní obyvatelé mohli odejít do jiného kláštera svého ádu, nebo mohli být zba-

veni slibu. ádoví kn ží nalezli uplatn ní v duchovní správ  nebo školství. P i vydražo-

vání klášterního majetku bylo nenávratn  ztraceno velké množství kulturních poklad , 

archivních fond  a knihoven jedine né historické hodnoty. Zbyte ná byla i zkáza mno-

ha cenných knih a starobylých dokument . Z majetku zrušených klášter  vznikl „nábo-

ženský fond“. Klášterní budovy byly p em ny v nemocnice nebo sídla ú ad . Jiné 

potkal horší osud p em ny v kasárna a v znice. Opušt né kláštery, kostely a kaple chát-

raly, n které neušly úplné zkáze. Výsledkem této rozsáhlé sekularizace bylo snížení 

po tu klášter  více než o polovinu. Celý proces probíhal až do roku 1784.121 

Další opat ení sm ovala k v tší kontrole katolické církve a k oslabení vlivu pape-

že, pop . biskup  sídlících v zahrani í, kte í nepodléhali autorit  habsburského státu, 

výsledkem t chto snah bylo nap . z ízení generálních seminá  pro výchovu kn ží a 

zvýšení po tu farních ú ad  jako orgán .122 

Nové pokolení duchovenstva se m lo uplatnit jako horliví pastý i lidu a oddaní slu-

žebníci státu, m lo být vychováváno k laskavosti a k lásce k bližnímu a k pravé k es-

                                                
 
119 ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 257. 
120 Srov. B LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 102. 
121 Srov. WEISSENSTEINER, F., Synové Marie Terezie, s. 47. 
122 Srov. MELMUKOVÁ, E., Patent zvaný toleran ní, s. 22. 



45 

 

 

anské toleranci. Studium církevního práva je m lo pou it o skute né povaze a rozsahu 

moci duchovní a sv tské. 123 

Byly z izovány nové farnosti za ú elem rozd lit velké obvody. Katolickým fará m 

vznikla roku 1782 povinnost vést matriky. V roce 1784 byly matriky uznány za plno-

hodnotné ve ejné dokumenty. Byly vedeny na p edtišt ných formulá ích a v n meckém 

jazyce. Po farním kn žstvu se žádala obecn  um enost v požadavcích a píle p i pln ní 

povinností.124 Nové diecéze a ády far byly dotovány prost ednictvím náboženského 

fondu, který byl vytvo en z majetku t chto zrušených ád  a klášter . Církevní ceremo-

nie se m ly nadále omezit na prostou bohoslužbu se zp vy. „Prostí lidé za ali po stale-

tích kone  zase klekat p ed císa em s celou up ímnou vroucností – a on ovšem i to 

klekání na v né asy zakázal.“125 

Žádné papežské na ízení nemohlo být v jeho zemích ohlášeno bez státního souhla-

su. Oficiální kontakty duchovenstva s kurií byly možné jen státním prost ednictvím. 

Rozhodl se pod ídit církev státu, aby p estala být mocenským centrem, který m že 

ma it zám ry panovníka. 

 

3.3.4 Toleran ní patent 

Náboženskou svobodu cht l Josef vyhlásit již za spole né vlády se svou matkou. Jeho 

zásadou byla úplná svoboda vyznání, aby všichni byli vychovávání ku prosp chu stá-

tu.126  

V roce 1781 byl vyhlášen Toleran ní patent, který zrušil výlu né panství katolické-

ho vyznání. Bylo uznáno náboženství luteránské, helvetské a pravoslavné. Tato nábo-

ženství získala právo organizovat se v náboženské obce, i když byla omezena ve výko-

nu svých náboženských ob ad . 

Toleran ní patent rušil na ízení Obnoveného z ízení zemského z roku 1627 o kato-

lictví jako o povinném státním náboženství. Zrušil také dosud platné náboženské paten-

                                                
 
123 Srov. GALANDAUER, J., Osud tr nu habsburského, s. 89. 
124 Srov. B LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 108. 
125 MACHOVEC, M. Problém tolerance v d jinách a perspektiv , s. 17. 
126 Srov. PEKA  J. Postavy a problémy eských d jin, s. 188. 



46 

 

 

ty z dob protireformace. Tyto patenty zakazovaly nekatolík m nabývat majetek, získat 

práci nebo uzav ít s atek. Nalezení protestantské knihy se trestalo v zením.127 

Luteráni, helvéti a pravoslavní v ící si byli od této doby rovni v ob anských prá-

vech. Nekatolíci mohli získat majetek, stávat se mistry, navšt vovat univerzity, mohli se 

stát magistrálními ú edníky a byla jim p iznána m stská práva. Nejvyšší státní ú ady ale 

zastávat nemohli.128 

V íjnu 1781 vyšel definitivní text toleran ního patentu v r zných jazycích pro jed-

notlivé zem  monarchie. Toleran ní patent byl publikován ve Wiener Zeitung a roze-

slán v podob  ú edního ob žníku o rozhodnutí panovníka. Všichni, kdo opustili zemi, se 

mohli vrátit.129 

Katolictví z stalo dominantním náboženstvím. Josef II. ponechal katolictví výsadní 

postavení. Ostatní církve pouze toleroval. Ty ale p esto mají právo stav t kostely, z izo-

vat náboženské obce a školy. 130 

V toleran ním patentu i v dalších jeho reformách našly sv j výraz základní ideje 

osvícenství, svoboda myšlení a náboženská tolerance. 

Teprve samostatná vláda Josefa II. p inesla zásadní zm nu i v chování státu v i 

Žid m. „Toleran ní patent z 13. íjna 1781 potvrzoval judaismus jako jednu z oficiáln  

tolerovaných konfesí.“131 

Bylo zrušeno povinné ozna ení na šatech, a povinnost žít v ghettech. Židovskému 

obyvatelstvu bylo dovoleno studovat. 

Toleran ní patent odstranil i n která omezení Žid  v ekonomické oblasti. Mohli 

nov  zakládat cechy, z izovat obchody a sm nárny. P estali platit dvojnásobné poplatky 

a taxy u soud . Platil však stále zákaz nošení zbraní. A žádný Žid se nesm l v novat 

puška ské innosti. „I osvícenský stát jim v tomto sm ru odmítal p iznat právo na rovné 

zacházení a pat nou míru d ry.“132 V novali se hlavn  léka ství, advokacii, obcho-

du a pr myslu. 

                                                
 

127 Srov. PEKA  J. O smyslu eských d jin, s. 359. 
128 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 117. 
129 Srov. PEKA  J. O smyslu eských d jin, s. 304. 
130 Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 234. 
131 Tamtéž, s. 315. 
132 Srov. ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky, s. 315. 



47 

 

 

Za al proces spole enské emancipace židovského obyvatelstva. Židovské ghetto 

rozši ovalo obchodní kontakty s k es anskou komunitou. „Zrušení nevolnictví spolu 

s toleran ním patentem, umož ující podnikatelskou aktivitu protestant m a v omezené 

mí e i Žid m, vedly k hospodá skému oživení.“133 

Zrovnoprávn ní Žid  bylo na druhé stran  vyváženo snahou pod ídit židovskou 

samosprávu ú ední kontrole. V roce 1787 zakázal Josef II. Žid m používat svá neob-

vyklá jména a museli se p ejmenovat na n mecká k estní jména a p íjmení.134 

 

3.3.5 Poddanská otázka 

Josef pod vlivem fyziokratismu zastával názor, že jedin  p da je zdrojem bohatství. 

Proto ne inil rozdíl mezi panskou, selskou ani církevní p dou. „Tereziánský kamara-

lismus však m l ješt  druhý velký inspira ní zdroj, a to fyziokratismus. Podle této teorie 

se naopak bohatství státu odvozuje od p dy, jejíž produkty stát a spole nost živí.“135 

Robotní velkostatek snižuje ekonomický r st. Rolníka pracujícího z donucení na pan-

ském nic nemotivovalo, aby pracoval poctiv . „Obtížnost sociálního postavení poddan-

ských usedlostí souvisela s nutností pod ídit strukturu i objem produkce poddanských 

usedlostí ekonomickým zájm m velkostatku.“136 

Nevolnictví ztrp ovalo život lidem žijícím na vrchnostenských panstvích. V roce 

1781 odstranily císa ské patenty ponižující tresty, nap íklad bití. 

K nápad m ohledn  reforem vedl Josefa II. kontakt se skute ností. Zážitky z cest 

vedly panovníka k úvahám o zrušení nevolnictví a o ú elnosti roboty. Za hladomoru 

v sedmdesátých letech 18. století se Josef II. p esv il, že vrchnost nedovede ochránit 

poddané p ed hladem a smrtí, a koli je to její povinnost.137 

Marie Terezie nehodlala zrušit nevolnictví s ohledem na možnou ekonomickou 

újmu vrchnosti, ale Josef II. se k tomu po její smrti odhodlal. Nejprve byly vydány pa-

                                                
 
133 TARABA, L. Josef II., s. 163. 
134 Srov. FRAIS. J Reformy Marie Terezie A Josefa II., s. 132. 
135VONDRA, R. eské zem  v letech 1705- 1792, s. 95. 
136 B LINA, P. jiny zemí Koruny eské, s 346. 
137 Srov. VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 106. 



48 

 

 

tenty, které upravovaly postup p i vy izování stížností. Zakazovaly t lesné tresty a 

umož ovaly právní ochranu proti vrchnosti. Patenty zavád ly mírn jší formu poddan-

ství. Beze zm ny z staly robotní, naturální a pen žní povinnosti. 

V roce 1781 ohlásil Josef II. úmysl zrušit nevolnictví a zavést mírn jší formu pod-

danství. Narazil sice na stavovský odpor, ale to byl pro n j práv  impuls k tomuto kro-

ku. Patentem z 1. 11. 1781 zrušil nevolnictví, tedy osobní závislost venkovského obyva-

telstva na vrchnosti. Bylo zrušeno administrativní p ipoutání poddaných k p  a bylo 

jim umožn no, aby odcházeli do m st, dávali své d ti do škol a ženili se mimo hranice 

panství a to vše bez souhlasu vrchnosti. Nadále však z stala zachována robota a i nadále 

byli vlastníci panství správní, pop . soudní vrchností nad poddaným. 

V roce 1782 bylo nevolnictví zrušeno ve Štýrsku, Korutanech, a v P edním Ra-

kousku. V roce 1785 v Uhrách. V Tyrolsku v bec neexistovalo. Sou asn  s tímto kro-

kem p išla vrchnost o monopol na prodej mouky, piva, ko alky a soli. 

Nový patent byl vydán mocí královskou a šlechta musela uposlechnout. Za aly se 

vytvá et možnosti uvol ování bezzemk . Ztrácela se nutnost zam stnávat ele . Tím se 

uvol ovala pracovní síla, která sm ovala do m st a manufaktur. „Poddaný p estal být 

s vrchností pevn  svázán, získal volnost pohybu, což výrazn  napomohlo rozvoji m st i 

manufakturní výrob , kam nespokojenci z venkova p icházeli.“138 

Pro nemajetný venkov znamenalo zrušení nevolnictví zlepšení podmínek prodeje 

pracovní síly. „To p ineslo i pozitivní stimul pro ekonomiku a nastolily se základní 

edpoklady k tomu, aby se i v eských zemích uplatnila pr myslová revoluce.“139 

Patentem o st hovací svobod  z roku 1785 padla nejhorší a nejtísniv jší omezení 

svobody poddaných. 

Upravil také postavení poddaných p ed soudem. Nehrozily již t lesné tresty. Pod-

daní dostali právo žádat vrchnost o bezplatné vyvázání z podru í. V dekretu z února 

1783 vyplývalo vyrovnat robotní povinnost finan . „Zrušení nevolnictví spole  

s toleran ním patentem, umož ujícím podnikatelskou aktivitu protestant m a v omezené 

                                                
 
138 VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792, s. 118. 
139 Tamtéž, s. 176. 



49 

 

 

mí e i Žid m, v etn  rušení klášter , p em ovaných nejen na kasárna, ale i dílny a 

manufaktury, skute  vedly k hospodá skému oživení“140 

Reformy znamenaly hluboký zásah do feudáln  právních a ekonomicky naturálních 

vztah  a zvyklostí tehdejší spole nosti. Stát za al p ejímat práva a povinnosti vrchnosti. 

Zrušení nevolnictví bylo te kou za zm nami, které p edcházely již od 50 let 18. 

stol. Bylo kompromisem osvícenského hnutí a šlechtického hospoda ení. Spole nost 

nastoupila novou vývojovou etapu. V poslední tvrtin  18. stol se zvedl po et emesl-

ných výrobc  v komer ních odv tvích. Nejv tší vzestup zaznamenávají zejména textilní 

odv tví. 

 Reformy se dotkly i hospodá ské innosti státu. 1784 padlo rozhodnutí o zákazu 

dovozu veškerého spot ebního zboží. Naproti tomu stát podporoval všemi prost edky 

vývoz.  

V zem lství bylo podporováno p stování nových plodin a pícnin, nap . brambor, 

kuku ice tabáku a jetele. Za ala se chovat nová plemena koní, skotu a ovcí, která p iná-

šela vyšší užitek. 

Aby pozvedl i mén  rozvinuté oblasti, zval Josef II. odborníky a kvalifikované d l-

níky ze zahrani í. Vedle svobody víry jim nabízel r zné výhody a dlouholeté da ové 

prázdniny. Stejn  tak se pokoušel o p esidlování n kterých obyvatel v rámci samotného 

impéria.141 

Pouhý rok p ed smrtí zavedl jednu z nejv tších reforem v oblasti poddanské otázky. 

Jednalo se o jednotnou berní a urbariální reformu. Poddaným m lo z stat na výživu 

rodiny 70 % z istého výnosu, zbývajících 30 % m lo být rozd leno mezi stát a vrch-

nost. Sou asn  bylo stanoveno, že veškerá robota má být nahrazena pen žní dávkou. 

Patent vstoupil v platnost v roce 1789. Následovalo ro ní zkušební období pro p ípravu 

propracovan jšího zn ní reformy. Josef II. však zem el a jeho nástupce Leopold II. na 

nátlak vrchnosti reformu zrušil. I p esto vzrostla popularita Josefa II. mezi venkovským 

obyvatelstvem.142 

                                                
 
140 TARABA, L. Josef II., s. 10. 
141 Srov. TARABA, L. Josef II., s. 10. 
142 Srov. FRAIS, J., Reformy Marie Terezie a Josefa II., s. 142. 



50 

 

 

3.3.6 Školské reformy 

Po roce 1780 pokra oval Josef II. v reformách školství. Duchovním otcem pravidel pro 

stské školy byl piarista otec Gratian Marx. Studium bylo rozloženo do p ti let a na 

rozdíl od jezuitského pojetí v n m bylo v nováno více prostoru v deckým a technickým 

disciplínám na úkor historie, dokonce i na úkor historie regionální. 

V echách bylo v roce 1780 již 12 hlavních škol, 17 dív ích a 1891 triviálních 

škol. V roce 1790 již 20 hlavních škol, 2168 triviálních a n které další školy (m stské, 

židovské). V t chto školách se vyu ovalo 142 tisíc d tí z celkového po tu 239 tisíc d tí 

školou povinných.143 V tomto sm ru to byl zajisté velký úsp ch, nebo  do zavedení 

tereziánských a josefinských reforem se vzd lávalo velmi malé procento d tí. „Škola 

rovn ž m la poddaným pomoci p ekonat stres z náhle získané osobní a morální auto-

nomie v i vrchnostem a t m zase napomoci k posílení ot esené autority.“144 

Josef II. cht l svými reformami zlepšit poddanskou otázku, uspo ádání pom ru 

církve a státu a také státní správu, tedy i školství. Po jeho smrti nebylo pokra ováno v 

osvícenských zám rech, nebo  vládnoucí t ída se obávala ší ení idejí francouzské revo-

luce. Pro reformu školství byla z ízena opravná dvorská studijní komise, která v roce 

1805 vydala nový školský ád. V n m je otev en  proklamována zásada, že Rakousko 

nepot ebuje vzd lané lidi, ale dobré poddané.145 

 

3.3.7 Zdravotnická a sociální opat ení 

Do roku 1781 byla sociální a zdravotní pé e zajiš ována v prvé ad  prost ednictvím 

církve. Likvidací klášter  byla narušena pé e o nejchudší. Josef II. proto od roku 1782 

izoval hustou sí  nových farností. Katolickým fará m vznikla povinnost vést matri-

ky. Vykonávali i vytvá eli zdravotní dohled, vyhlašovali r zná na ízení a objas ovali 

jejich ú el. M li osv tov  p sobit a vychovávat farníky. 

                                                
 

143VÁ OVÁ, R. Vývoj po áte ního školství v eských zemích, s. 34. 
144 LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 259. 
145 Srov. SOMR M. a kol.  jiny školství a pedagogiky, s. 158. 



51 

 

 

V roce 1781 z ídil Všeobecnou nemocnici ve Vídni. Byla otev ena až v roce 1784. 

Byly zde pokoje pro rodi ky, odložené d ti a blázinec. Byly školeny porodní báby. Lé-

ka i museli poskytovat bezplatn  pomoc chudým. „Zatímco v dosavadních špitálech 

bylo sice o nemocné pe ováno, ale bez léka ské pé e, v nemocnicích léka ská pé e po-

skytována byla. Tak byla v lednu roku 1786 otev ena všeobecná nemocnice v Brn  se 

145 l žky, v roce 1787 všeobecná nemocnice v Olomouci a v roce 1790 v Praze s 300 

žky.“146 Zvláštní d raz kladl na bezplatné lé ení nemajetných a chudých nemocných.  

Pokra oval ve vydávání instrukcí a na ízení krajským léka m, kte í m li za úkol dodr-

žovat všechny pokyny ur ené na ochranu zdraví lidí. 

Byl d sledný zejména v požadavcích na vzd lání všech pracovník  ve zdravotnic-

tví. Léka i se museli prokazovat diplomy z léka ských fakult. 

Budovaly se márnice. Na ídil poh bívat mrtvé nahé v pytlích. Na h bitov je dopra-

vit v rakvi, ale tu poté znovu použít. Protesty ob an  však p ed ily o ekávání. Proto byl 

dekret zrušen. 147 

Zdravotní pé e se dostalo i adovým voják m. Stát p ispíval jejich d tem na školní 

vzd lání a oble ení. 

Mimo ádný zájem v noval císa  matkám a d tem. Poskytl nap íklad matkám stejné 

právo spolurozhodovat o výchov  a vzd lání potomk . Nevynechal ani nemanželské 

ti. Ti, co je zplodili, se m li starat o jejich zabezpe ení a navíc museli po ítat s tím, že 

jejich levobo kové po nich budou d dit.148 Toto panovnické rozhodnutí však p edb hlo 

svoji dobu do té míry, že bylo krátce po Josefov  smrti zrušeno.149 

Svobodné matky a jejich d ti pat ily k nejnižší spole enské vrstv . Nemanželský 

vod poznamenal matku i dít  na celý život. Ztráta zam stnání, která tyto ženy postih-

la, situaci jen zhoršila. 

Byly otev eny zemské porodnice a nalezince. Byly ur eny zejména pro osam lé 

matky, které zde v anonymit  porodily, dít  nechaly v nalezinci a vrátily se dom . 150 

Reformy se pokusily alespo áste  tuto situaci ešit. 

                                                
 
146 FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 180. 
147 Srov. FRAIS, J., Reformy Marie Terezie a Josefa II., s. 141. 
148 Srov. TARABA, L. Josef II., s. 153. 
149 Srov. B LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 272. 
150 Srov. FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 172. 



52 

 

 

Pod tlakem zm n ve státní správ  a s rozvojem industriální spole nosti se rozpadaly 

tradi ní struktury rodinných a domovních spole enství.151 Nedostatek pracovní síly po-

stupn  zmizel  díky  zrušení  nevolnictví.  Zam stnávaly  se  ženy  a  d ti,  zvlášt  sirotci  a  

ti voják . Už od devíti let.  Císa  na ídil, aby dívky a chlapci spali odd len , aby m l 

každý svou postel. Jednou týdn  se mýt a 2x ro  prohlídku léka e. 152Na ízení ale je 

jedna v c a jeho dodržování druhá. Sociální podmínky zam stnanc  ur oval, mzda ale 

byla v cí podnikatel . 

st po tu emeslník  a nádeník  nastolil otázku a první úvahy o pracovn  práv-

ních záležitostech. O zlepšení chudinské pé e, nemocenských pokladnách, pojišt ní a 

chodech. 153 

Základní ideou reforem bylo centralizovat oblast sociální a zdravotní pé e 

a vytvo it tomu odpovídající specializované sociální a zdravotní ústavy a sou asn  od-

lit státní pé i od dobro inných, soukromých iniciativ. Celý komplex reforem odstar-

tovalo v oblasti sociální a zdravotní, dobov  zahrnované pod termín chudinství, vydání 

tzv. direktivních pravidel 24. kv tna 1781. Ta stanovila zásady pro vytvá ení a ízení 

centrálních zdravotních a zaopat ovacích ústav  v monarchii. Garantem sociální 

a zdravotní pé e m l být nadále v prvé ad  stát, nikoliv obec. 

Aby všechna tato na ízení mohl prosadit, musel být stát o svých ob anech informo-

ván. Proto vytvo il d kladn  propracované statistické hlášení a zavedl domovní ísla. 

„Statistika obyvatelstva pojímána jako božský ád v druhé polovin  18. století zesv tšt -

la. Nikoli jen proto, že matematici a astronomové nalézali v životním b hu lidských po-

pulací stále více zákonitosti, nýbrž i z praktických pot eb státní administrativy.“154 S í-

tání obyvatel bylo d ležité zejména i pro pot eby armády. „Posílení individuálního 

uv dom ní každého jedince vytvá elo podmínky pro mnohem spolehliv jší s ítání oby-

vatelstva než kdykoli p edtím.“155 

                                                
 

151 Srov. VAN DÜLMEN, R. Kultura a každodenní život v raném novov ku, s. 19. 
152 Srov. APKA, F . jiny zemí koruny eské v datech, s. 386.  
153 Srov. LINA, P. eská m sta v 18. stol. a osvícenské reformy, s. 59. 
154 FIALOVÁ, L. jiny obyvatelstva eských zemí, s. 134. 
155 Tamtéž, s. 134. 



53 

 

 

Rostla svoboda pohybu, stále více lidí opoušt lo domovy za prací. Tím také rostla 

pot eba vykazovat se dokladem totožnosti.156 

Již za svého života si získal sympatie lidu. Vzniklo mnoho legend, básní a písní a 

jeho jméno je dodnes nej ast jším k estním jménem u nás. Období jeho vlády se pova-

žuje za vyvrcholení osvícenského absolutismu v habsburské monarchii. 

Vláda Josefa II. p inesla první p edzv st, že nastává éra významných zm n. Jeho 

ed asná smrt ale neumožnila dovést mnoho zamýšlených zm n do konce. 

Z Josefových reforem se poda ily jen ty, které m ly p ipravenou p du danou vnitrostát-

ním vývojem již d íve. Zrušení nevolnictví, zavedení tolerance a centralistické správy. 

Ostatní, které vznikly jen z dobrých úmysl , odešly zárove  s ním. 157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
 
156 Tamtéž, s. 134. 
157  Srov. MACHOVEC, M. Problém tolerance v d jinách a perspektiv , s. 19.  



54 

 

 

Záv r 

 

Ve své práci popisuji vývoj sociální politiky v habsburské monarchii za vlády císa ovny 

Marie Terezie a jejího syna Josefa II. V tomto období došlo, zejména pod vlivem osví-

cenských myšlenek i díky vývoji politické reality v habsburské monarchii, k mnoha 

prom nám v sociáln  - politické oblasti. 

Abychom pochopili nutnost vzniku sociálních reforem, bylo nutné se vrátit v ase a 

nastínit vývoj habsburské monarchie p ed nástupem vlády Marie Terezie a jejího syna 

Josefa II. Snažila jsem se tedy vysv tlit historický vývoj habsburské monarchie od t ice-

tileté války do roku 1740, kdy nastoupila na tr n Marie Terezie. Habsburské zem  vy-

erpané válkami, epidemiemi a drancováním žoldák  byly zatla eny na periferii vysp lé 

Evropy. Pokles po tu obyvatel vedl k utužení poddanství. To vyvolalo mnoho rebelií a 

povstání. Vzrostl po et chudých a žebrák . Prioritou panovník  však byla zahrani ní 

politika  a  snaha  o  udržení  celistvosti  soustátí.  Otec  Marie  Terezie,  Karel  VI.,  v noval  

nejv tší úsilí uznání pragmatické sankce, dokumentu, který m l zajistit celistvost mo-

narchie a nástupnictví i ženských potomk  rodu. 

Marie Terezie se adí mezi panovníky, kte í prosazovali tzv. osvícenský absolutis-

mus. N kte í historici jsou toho názoru, že v její vlád  se vyskytují barokní i osvícenské 

prvky vlády. B hem válek o své d dictví získala politické zkušenosti a za ala si uv -

domovat nezbytnost reforem. Využívala myšlenky osvícenství, podle kterých m že pa-

novník vhodnými zákony zlepšit situaci státu, ob an  a zajistit spole enský pokrok. 

V duchu p edstav o absolutní moci panovníka bylo logické, že musí dojít ke zm  

ve vztahu mezi státem a církví. Katolická církev získala b hem protireformace adu 

pravomocí, které z ní u inily nejmocn jšího initele v monarchii. Ovládla školství, zís-

kala dohled nad obecnou morálkou, monopol v ideologické oblasti, zasahovala do ob-

lasti soudní, do trestního práva apod.  Autonomní postavení katolické církve ve stát  

bylo v nejv tším rozporu s ideami osvícenského absolutismu. Proto se již v období Ma-

rie Terezie objevily pokusy o pod ízení církve státu. Nešlo o tažení proti náboženství, 

ale o zapojení církve do služeb státu.  Panovnice podstatn  omezila církevní autonomii 

a pod ídila církev svému rozhodování, dohledu a kontrole, pokud šlo o hospodá ské a 



55 

 

 

politické aspekty církevního p sobení. Dalším d ležitým aspektem v tomto sm ru bylo 

zrušení jezuitského státu v roce 1773. Došlo k n mu rozhodnutím papežské kurie a Jo-

sef II. jako spoluvládce prosadil vyvlastn ní majetku ádu. Vytvo il z n j fond, který byl 

ur en k finan nímu zajišt ní školské reformy. 

Josef II. zrušil nevolnictví, vyhlásil toleran ní a židovský patent, odstranil torturu. 

Dekretem z 12. ledna 1782 na ídil zrušení t ch klášter , které se nezabývaly charitativní 

a vzd lávací inností. Z majetku zrušených klášter  byl vytvo en náboženský fond, kte-

rý byl použit k reorganizaci církevní správy. 

Josef II. vystupuje jako ojedin lá osobnost v d jinách. Jeho reformy však probíhaly 

íliš rychle, byly asto ma eny neznalostí nebo neochotou státního ú ednictva. Josef II. 

nemohl garantovat prosazení svých patent  a edikt , protože je sám neustále zpochyb-

oval etnými výjimkami a rozporným výkladem. Významn  ale zlepšil život poddané-

ho lidu v habsburské monarchii. Vyslovil myšlenku, že ob ané jsou samostatným sub-

jektem a stát má v i nim p ímou odpov dnost, musí jim sloužit. Jeho osvícenské re-

formy byly první kr ky na cest  pokroku. 

Sociální politika se zam uje na fungování ur itého systému a její prvky jsou velmi 

rozmanité. Je vždy sou ástí ur itého spole enského celku. Její cíle a nástroje nejsou 

izolované, ale naopak, jednotlivé sféry spolu úzce souvisí. Práv  tuto složitost a prová-

zanost jednotlivých sfér života jsem se snažila vystihnout a popsat ve své bakalá ské 

práci. Ukazuje se, že sociální politika byla a je velmi složitá otázka, která vyžaduje 

komplexní p ístup.  

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

Seznam použitých zdroj  

 

LINA, P. eská m sta v 18. stol a osvícenské reformy, Praha: Academia, 1985. 

ISBN 21-074-85. 

 

LINA, P., KAŠE, J., KU ERA, J. P. Velké d jiny zemí koruny eské, Praha: Paseka, 

2001. ISBN 80 – 7185-384 – 4. 

 

BOGDAN, H. Historie Habsburk : sedm století rodu, Praha: Brána, 2003. ISBN 80-

7243-188-9. 

 

ECHURA, J. 5. 5. 1609 - Zlom v nejdelším sn mu eských d jin: generální zkouška 

stavovského povstání, Praha: Havran, 2009. ISBN  978-80-86515-95-5. 

 

APEK, V., PÁTEK. J. Sv tové d jiny. II., D jiny lidských civilizací od poloviny 17. 

stol. po sou asnost, Praha: Fortuna, 1994. ISBN 80-7168-091-5. 

 

APKA, F. jiny zemí Koruny eské v datech, Praha: Libri, 1998. ISBN 80-85983-51-

6-. 

GALANDAUER, J., HONZÍK, M., Osud tr nu, Praha: Panorama, 1982. ISBN 11-085-

82. 

 

FIALOVÁ, L., HORSKÁ. P.. KU ERA. M. a kol. jiny obyvatelstva eských zemí, 

Praha: Mladá Fronta, 1996. ISBN 80-204-0283-7.  

 

FRAIS, J., Reformy Marie Terezie a Josefa II., T ebí : 2005. ISBN 80-7268-337-3. 

 

HAPÁK, P., HORVÁTH, P., JANÁ EK, J., a kol. ehled d jin eskoslovenska, Pra-

ha: Academia, 1982. ISBN 509- 21-857. 

 



57 

 

 

HAUBELT, J. Zrušení nevolnictví: Významná událost v d jinách našeho lidu, Brno: 

Horizont, 1981. ISBN 40-042-81. 

 

HLEDÍKOVÁ, Z., JANÁK, J., DOBEŠ, J. jiny správy v eských zemích: od po átk  

státu po sou asnost, Praha: Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-709-1 

 

EN, J. Dv  století st ední Evropy, Praha: Argon, 1995. ISBN 80- 7203-612-2.  

 

MACHOVEC, M. Problém tolerance v d jinách a perspektiv , Praha: Academia, 1995. 

ISBN 80-200-0414-9. 

 

MIKULEC, J. 31. 7. 1627. Rekatolizace šlechty v echách: í je zem , toho je i nábo-

ženství, Praha:  Havran, 2005. ISBN 80-86515-54-0. 

 

PEKA , J. O smyslu eských d jin, Praha: Rozmluvy, 1990. ISBN 0-946-352-70-4. 

 

PEKA , J. Postavy a problémy eských d jin, Praha: Vyšehrad, 1990. ISBN 80-7021-

057-5. 

 

POHL, W., VOCELKA, K. Habsburkové: Historie jednoho evropského rodu, Praha: 

Grafoprint-Neubert, 1996. ISBN 80-85785-44-7. 

 

SVOBODA, R., Arnošt Konstantin R ži ka: josefinista na eskobud jovickém stolci, 

eské Bud jovice: JIH, 2011. ISBN 987-80-86266-57-2 

 

SEIFERTOVÁ, A. D jiny -  stru ný p ehled, Mgr. Vlasta Blumentrittová ©Blug ISBN 

978-80-7274-949-2. 

 

SOMR, M. a kol. jiny školství a pedagogiky, Praha: SPN, 1987. ISBN neuvedeno. 

 

ŠAMALÍK, F. Úvahy o d jinách eské politiky: Od reformace k osvícenství, Praha: 

VICTORIA PUBLISHING, 1996. ISBN 80-85605-00-0. 



58 

 

 

 

ŠTVERÁK, V., Stru né d jiny pedagogiky, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 

1983. ISBN 14-406-83. 

 

TARABA, L. Josef II., Praha: Epocha, 1999. ISBN 80-902129-7-2. 

 

TAPIÉ, V-L. Marie Terezie a Evropa, Praha: Mladá fronta, 1997. ISBN 80-204-0616-6. 

 

URFUS, V. 19. 4. 1713: pragmatická sankce: rodný list podunajské monarchie, 

Praha: Havran, 2002. ISBN 80-86515-11-7. 

 

VAN DÜLMEN, R. Kultura a každodenní život v raném novov ku ( 16-18. Stol.), Pra-

ha: Argo, 1999. ISBN 80-7203-116-3. 

 

VÁ OVÁ, R. Vývoj po áte ního školství v eských zemích, Praha: státní pedagogické 

nakladatelství, 1987, ISBN neuvedeno.  

 

VEBER. V., HLAVA KA, M., VOREL, P. a kol.  jiny Rakouska, Praha: NLN s.r.o., 

2002. ISBN 80 – 7106-491-2. 

 

VONDRA, R. eské zem  v letech 1705-1792: v k absolutismu, osvícenství, paruk a 

írohých klobouk , Praha: Libri, 2010. ISBN 978 – 80-7277-448-7. 

 

WEISSENSTEINER, F. Synové Marie Terezie, Praha: Ikar, 2005. ISBN 80-249-0594-9. 



59 

 

 

       ABSTRAKT 

 

CINKOVÁ, M. Sociální politika v habsburské monarchii v období vlády Marie Terezie 

a Josefa II. (1740 - 1790). eské Bud jovice 2013. Bakalá ská práce. Jiho eská univer-

zita v eských Bud jovicích. Teologická fakulta. Katedra církevních d jin. Vedoucí 

práce doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. 

 

Klí ová slova:  

Marie Terezie, Josef II., habsburská monarchie, reformy, sociální politika 

 

Práce se zabývá vývojem sociální politiky v období vlády Marie Terezie a Josefa II. 

V první ásti popisuje vládu a politický vývoj habsburské monarchie od t icetileté války 

do nástupu Marie Terezie na tr n. V další kapitole se zabývá potížemi vlády Marie Te-

rezie v kontextu doby. Jejím úsilím o udržení monarchie jako celku. V nuje se rozboru 

podmínek pro vytvá ení nových reforem a procesem utvá ení sociální politiky. Ve t etí 

kapitole popisuje zavád ní nových reforem v konkrétních oblastech života, jejich rozví-

jení a uvád ní do praxe. Dále analyzuje postup transformace monarchie a její sociální 

politiky za spole né vlády Marie Terezie a Josefa II. Vliv nekompromisní a absolutis-

tické vlády Josefa II. na rozvoj monarchie, jejího pr myslu, kultury a sociálních refo-

rem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

 

ABSTRACT 

CINKOVÁ, M. Social policy in the Habsburg monarchy during the reign of Maria The-

resa and Joseph II (1740 – 1790). eské Bud jovice 2013. Bachelor thesis. University 

of South Bohemia in eské Bud jovice. Faculty of Theology. Department of Church 

History. Supervisor: doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. 

 

Keywords:  

Maria Theresa, Joseph II., Habsburg monarchy, reforms, social policy. 

 

The thesis  deals  with  development  of  social  policy  during  the  reign  of  Maria  Theresa  

and Joseph II. The first part describes the government and the political development of 

the Habsburg monarchy from the beginning of the Thirty Years' War to the Maria The-

resa´s ascension to the throne. The second part deals with the problems of reign of Ma-

ria Theresa in the context of the era and her effort to maintain the monarchy. It analyses 

the conditions for creating the new reforms and the process of social policy formation. 

The third part describes the implementation of the new reforms to specific areas of life 

and their development. It analyses the transformation process of the Habsburg monar-

chy and its social policy during the common reign of Maria Theresa and Joseph II and it 

also analyses the influence of absolutist reign of Joseph II to the monarchy, its industry, 

culture and social reforms. 

 

 

 

 


